

lihdžekus, tomēr ugunsbrēcmaš izjētos. Cēprečš jau jāfala, ka nešas daudš un nešahdi jauni lihdžekli nebušs uguns apšlahpešanai eceizami, jo wišš jānece padomi išrahdas par tahdeem, kuri nešafneedš fawā mehri, waj nu zaur to, ka faweenoti ar leelateem išderumeem, kuri nešamalfajas, ja ari ar tahdeem išdotos uguni nošlahpet, waj ari zaur to, ka ar teem daudš nešas nau lihdžekš, ka aišdegušes ehla nodedg tāpat, tā tad nešas nebuhtu pirkšis un tam noluhlām gahdātš, tā peemešram špaina weidigās rotas šprižes, ar kuras gan war nošlahpet peegufneeku ugunšturū, bet ne degošu ehlu. Jau šahlumā ešmu aprahdišis, ka riški ugunsdšehšchanai pehž pilšehtu parauga nenoder laužineceem dahrguma deht, un otrlahrt tahdeht, ka muhšumahjās ir išklaidus weena noprošas, un dšehšchamee riški nenofšubs nešad iškla laikā ugunsgrēhta weetā jau aprahditu zehlonu deht. Tāpat „Balt. Wehstn.“ Nr. 226 šuršemneeka lga išteiktāis padoms, leetu tūwat apštatot, išrahdas par nederigu. Š. lgs eceiz tātram fainneekam išdarit ar faweeem deenāšneceem šahad tad mehginajumus ugunsdšehšchanā un mantu glahšchanā pee latras ehlas un eegahdatees latrā mahjā weem špriži par apmešram 30 rbf. un wehš žitus daihtus. Padoms ir labs, ja til tās faderetu ar muhšu apštahškeem. Muhšu šemtopi nepašpehi weena darba pabeigt, tad otrs un treššs jau gaida uš šrahdneceem, un tā tas eet zauru gadu. Tahdeht gau reti tahds šeršees pee šahada neceefiga weikala, eewehrojot to, ka ugunsgrēhti noteel uš šemem zaurmehtā nemot til wišai reti, ka dašchlahrt pat ne tehwa tehws nau fawā mahjā peehšhwojis ugunsgrēhta. Tahlat latrā mahjā eegahdatees špriži par apmešram 30 rbf. un žitus daihtus, kuri warbuht malfās ap 20 rbf., neišklausas gan til wišai leels išderums, bet eewehrojot tagabejos grehtos laikus, rafchojumū lehtumu, kur fainneeks nešina, tā no gada ececehumeem iškalfat faimēi un nolihšinat žitus malfajumus, reti gan tahds buhs špehžigs, tos šchin noluhlām atližinat, ja tam nebuhs weza krahjuma (tahdu fainneeku gan ir kōti mas), un jau šcha eemofla deht neweens no nedaris. Tahlat, šchi sumā išklausas gan mafa weena par šewi nēmta, bet par leelatu apgabalu waj walši kopā nemot, šchi mafa sumā peeaug par prahwu sumu. Pēenemšm, ka pee tahdas fawstarepejas uguns apdrošchinaschanas beedribas peederetu apmešram 300 mahjās, tahdu beedribu buhs wairaf Baltižas gubernās, tad šchis beedribas beedri išdotu par dšehšchameem riškeem ween 15,000 rbf. Šprižes un žiti daihti, waj tos leetotū waj ne, pa tahdu laiku šamaitojas un šey nederigi, tā tad pa ilgatu waj išklatu laiku šchis kapitāls no 15 tuhtšoš rbf. išklišk.

Pawifam žitāds aprehšins išklat, ja šcho naudu nogulbtu uš prozenteem, šche išklatu apmešram 750 rbf. leela sumā latru gadu lo išdot par šaudejumeem, kas zehlušchees zaur uguni, ar kuru dašchu gadu kōti labi peetišs, kamehr kapitalšs šchahdā žekā pawifam nedlišk. Turklahrt peeweenojas jautajums, žil dardš wairaf buhs ar šchahdām šprižem lihdžekš, waj pawifam buhs eepēhšams jau iškchlušchos ugunsgrēhtu nošlahpet, jo pat ar šuta šprižem, kuru weh ar wišu eerišhojumu ar 6 širgeem un kuras štraume šit žihweku gar šemi un laušā muhri noš, neišdodas leesmu pahraentu ehlu wairš nodēhšt. Ugunsgrēhtu gadījumōš, ja neišdodas jau pašchā šahlumā apšlahpet uguni, leelatais šwars leekams uš mantibu iškchlušchanu un uš uguns apdrošchānu, lai neišplatitos uš žitām ehlan.

Ugunsgrēhti muhs gan war apdraudet latru deenu, bet prahžigrišklojotees ar uguni uceewehrojot aprahditu ugunsgrēhtu zehlonu nowehšchānu, war 100 un wairaf gadipaeet, eelams šchis nepašhšlamais weešis muhs apzeemo. Daudš prahžigat tad jau ir, ehlas un mantibu apdrošchinat, malfat iškchadigus nodofšus, tad šini, ka ešš drošchš. Muhšu wajašchibai gan tās derigakās un eceizamākās lehtuma šinā ir fawstarepejas uguns apdrošchinaschanas beedribas, kur teel gan apdrošchinaschanas tīkai ehlas ween. Labu dānu fainneezibas mantibu iškchadigās, buhwejojot šlehtis un wahguschus pehž augšchā aprahditā parauga drošchās pret uguni. Šchahdas fawstarepejas uguns apdrošchinaschanas beedribas gan nedrihšletu truhšt neweena pagāstā, iškchafas zaurmehtā ir kōti mafaš, jo mafašās walšis (pagāstōš) paeet dašchlahrt wairaf gadi, kur neatgabās neweens ugunsgrēhts, lalab nau ari nēmaf išderumu. Tā peemešram Wehšōš (Wez-Beebalgas dr.) pagahja tahdi 6 gadi no weetas, kuroš netifa neweens ugunsgrēhts peehšhwojš.

Ugunsgrēhtu gadījumōš mums šchimbrihšcham jāšturas wehš konšerwatiwi, rišklojotees pehž jau dašchōš pagāstōš pašahwofchās lahrtības ar weenlahršchameem dšehšchameem riškeem, tahdi latrā mahjā jau atronas fainneezibas wajašchibam. Šchabrtiba waretu šelofcha buht:

1) Ugunsgrēhts kop pašinōš zaur šewiškliškim noluhlām latrās mahjās eerišklotām klapam, tahdas pa laikam redšamas muškchās, lai šafauktu šrahdneekus no darba mahjās. Trolni meerigā laikā war 2—3 weštis dširdet. Šaiminu mahjās šina jadod tahlat tāpat šitot klapas. Šchahdā lahrtā mahju no mahjās šitot klapas war šinu išklatit maš minūtes 10 un wairaf weštju leelā attahlumā wišā apšlahrtē. Šchi primitiwa (širmatneja) eetaiše ir kōti weenlahršcha, nēla nēmafā, un kamehr laudis nomodā, pilniģi

iškchilā fawu ušderumu. Pee lahda kola jara waj horizontāli eerišklotas lahrtis peestiprināts diwās weetas ar šiftu waj štriki dehta gabalīnš, pa šurtop ar kola wahlem wajašchibas brihdi daustis (šis). Tīkai nedrihšt tad šcho klapy leetot žitām wajašchibām. Ar šchahdu šafinoschānās lihdžekli mums šchimbrihšcham jāšteek, kamehr nau latrā mahja faweenota zaur telefonu ar walšis (pagāsta) mahju, kas gan drihšā nahlotnē gaidams, lai zaur to mašinatu širgu un žitās šahšchības, pašinotu ugunsgrēhtus, iškchlotu eenahtuščās wehštules, ušaižinajumus uš teeku, walšis waldeš šinōjumus u. t. t.

2) Pagāsta rešp. fawstarepejas uguns apdrošchinaschanas beedribas walde, kuras dašchlahrt ir weenā peršonā, išdod pawehli, ja ne žitadi, tad pehž general-šapulžes nolēhnuma, šuhtit tātram fainneekam noteiktu šlaitu žilweku jahšchus waj brauščhus uš nelaimes weetu ar faweeem špaineem un šelšchēem. Par tihšchū pawehles neiškchiljumu ušleekams šingrš šods zaur uguni žetufcham par labu. Šche waretu noteikt ugunsgrēhta attahlumū, apmešram lihdž 6 weštis, uš kuru neiškchilofchā jāceeronaš. Ar šaiminu pagāsteem waretu nošleht fawstarepeju nolihgumu, pehž kura ahrpagāstneeku fainneekam jāšuhā tāpat žihweki uš ugunsgrēhkeem, kuri iškchafas mahjās uš žitu pagāstu robescham, un tāpat no šawas pušes šuhšt dšehšchus uš wīnu turumā ešofchēem ugunsgrēhkeem.

3) Kuras pagāstis jāšabala mafaš ugunsgrēhtu eejirškōš, un latrā šchahdā eejirškōš jāiškchil wihrs, kura ušderums buhtu rišklot šanahluščos laudis pee dšehšchānās un kura pawehles beš pretofchānās uš weetas jāiškchil. Šchēem ugunsdšehšchū wadoneem waretu iškchil šewiškchās peekarāmas šihmes iškchawot, lai šanahluščee laudis tuhlin paštu fawu wadoni. Šur pašahw fawstarepejas uguns apdrošchinaschanas beedribas, kur teel uš 3 gadeem iškchil šewiškchā ehlu apwehrtētoji; šchahdōš pagāstōš waretu šche pašchi iškchil ari dšehšchānās rišklotaju ušderumus. Turklahrt uš ugunsgrēhtu wajašchetu eeraštees šatrušis neiškchilofchā weetejam walšis preekšchneekam waj pagāsta wežakā paliģam, tahdu latrā walši, raugotees uš tās leelumū, ir wairaf, mafašōš pagāstōš par 2, leelakōš pat lihdž 10, kuri gandrihš weenlihdžigi iškchil pa walši, un talab teem ugunsgrēhti tahlumā šinā šafneedšami. Šcho ušderums buhtu, gahdat par wišpahreju lahrtību un it šewiškchā par kola laudis pašlaušitu dšehšchānās rišklo-

redsetu tos preekšchmetus, kuri atrošas šemes wiršas wiđu, mafaš gahšchi, nēlā tos, kuri atrošas malās. Tāpat ja uš Marša atrāstos tahda pat beesuma atmosfēra, tā uš šemes, tad mehš redsetu wina wiđuš gabalus mafaš gahšchōš, nēlā malās atrodofchōš. Wet išrahbas, ka wina gahšchē wiršas apgabali, zaur greeschānās tuštibu nowēsti uš malu, rahdas — dihwainā wišš — wehš gahšchati: šchi parahdiba teezina nešchāubami, ka Marša atmosfēra ir kōti plahna. Ašrahdižumi uš Marša šarkano krahšu tā uš peerahdižumu, ka uš Marša atrošas atmosfēra, kura lihdžigi šemes atmosferai apriž šaulēs gahšchās šlōš šarus, jāatšahž neceewehroti aš tā pašchā eemofla: Marša šarkana krahša ir wiđu wairaf intensiwa nēlā malās, bet polaree laukumū arween paleek balti. Meiers tūras pee tam domam, ka jaturas pee šeršchela-dehta pašhšlamā ušflata, ka šarkana krahša ir pašchā Marša wiršas krahša, kura warbuht weetu weetam pahrtlahta ar šarkanu šmilti. Ja tā, tad Marša atmosfēra ir til plahna un uhdens nabaga, tad, pehž šembela domam, jāšchāubas par to, ka polaree laukumū iškchafas no šneega un šembels tahdeht domā, ka hipotēses, pehž kuras šchee laukumū zehlušchēes no ogū šahšbes nošchānās, špehž iškchil drot šcho parahdibu un dašchās žitās ar wīnu šaštitas. Ceeta tā, ka šchis šinatū wihrs tūras pee tā ušflata, ka debēš šeršchē atmosfēra, wīneem wezeem paleekot, pamāšam iškchil pašaulēs telpā, pa dākat ari teel aprihta no wiršas mineralu šahneem un ka šchi aprihšchāna noteel pehž lahrtas, raugotees pehž atmosferu šastahdošchogā atomu šmaguma. Tahdā šinā ogū šahšbel jāpaleek beidšamā. Ceelā auštuma deht ir geuhti iškchil drot polaro laukumū baltās materijas greeschānās, kura noteel pehž Marša gada lahrtam, ja šchi materija buhtu uhdens. Wet tahda pahrwēhšchānās war weegli notikt, ja tās noteel zaur ogū šahšbi ari pee 100 gradu šematas temperatūras nēlā muhšejā, jo šchidra ogū šahšbe šafalst tilai pee kōti šemas temperatūras. Wet tā tas ari nebuhtu, Maršs pehž šawa ahrēja ušflata, pehž wišas šawas dābas, kōti lihdžigs mehnešm, un tee tumschēe Marša laukumū, kuras mehšd ušflattit par žuhram, laikam buhs tahdas pat žuhras, tahdas pašhšlamās mehnešs „žuhras“, kuras zaur tahšhlatamo ari iškchafas ka melni laukumū. Wišs tās un wehš daudš žits dōd eemoflu domāt un peenemt par tījamalo, ka Maršs šawā pašaulēs dšihwee atrodāštanū laikmetā, kurešch ir wiđuš laiks šurtagadejeem šemes un mehnešchā šahwofkeem. Maršs wehš nau nonahžis tādū nomirušchā bešauglibās laikmetā, kurešch walda uš mehnešchā. Mehš nowehrojām uš Marša tihlahrtās un energijās „žuhru“ un „šaušsemju“ robeschū

liniju pahrimainās, ka šchis tuštības mums iškchil noteekam wehš leelstakā mehtrā nēlā šemes wiršū. Wet šchi neparāstā tuštība Marša wiršū, kuru waretu ušflattit par jaunības šihni, pateesibā — pehž Meiera domam — ir beš schāubam pehdeži leelā žihna šarj šaušsemī un žuhru, — žihna, kuru šaro šchee abi elementi ari uš muhšu šemes beš apštahšchānās, wišu wīnas dšihwes laiku, un kurei galā galā wajaga beigtees šaušsemī par labu. Jautajums par gahšchā truhkumu uš Marša un ar to faweenoto mitruma truhkumu žeešchāla weidā faweenots ar jautajumu, waj eesartānece Marša laukumū ir šeme un tumschēe — uhdens, tā to domā lihdž šchim laikam. Šedomatās un peenemtas žuhras jo wairaf schāubamas tahdeht, ka wīnas dašchadōš gada laikōš dašchabi un eewehrojāmū pahrgrošas. Wīnas maina šawu krahšu un leelumū un uš wīnām pa laikem atšahrtodānās te parahdas, te pašuhd dašchadāšchadās šawābības, kamehr eesartānece laukumū šawu iškchil gandrīhš nēmaf nēmainā. Šchi Marša wiršus parahdibu riškofchāna, pa gada laikem periodiškū atšahrtōjotees, aprahšlita no pašhšlamā Amerikānu šelhtneela Louela šchurnalā „Astronomy and Astrophysics“ šelofchi: Tilklihdž šahšas šneega kurešchānās darbiba, tuhlin parahdižās tumschōš apgabalōš wehš tumschāfās eegarenas jošlas. Šahšs, ka tā šaužamās žuhras pahrtlahž tumschās jošlas, rada jaunās schāubās par to, waj šchis žuhras ari pateek ir žuhras. Pehž tam tumschēe apgabali nepahrimainās ilgu laiku, kamehr pola šneegu kurešchāna notifa wišhšlralā mehtrā. Tad šahšlās schuhšchānās laikmētš. Gahšchēe apgabali pašta gahšchati, tumschēe mafaš tumschē. Pehž tam šahš tumschōš apgabalu krahša šipri pahrimainitees. Šewiškchā šakaraktēriškā šahš-dšeltēnā krahša, kuru peenem šchee apgabali. Šchee apgabali laikam pahēdšhwojuschā dašchadus augū laikmetus. Šahš-dšeltēnā krahša pašta pamāšam šahšlala un pahrwēhrtās galū galā par dšeltēnōranšchū. Pee wišām šchim interesantām pahrimainām, kuras noteel Marša iškchil pa gada laikem, tīkai eesartānece apgabali paleek gandrīhš nepahrimainižchēes. Šchi krahša un wīnas pašahwiba, kurei lihdžigu parahdibu mehš redšam muhšu tufnešchū eesartānā krahšā, tas ari maš pahrimainās, noder par ašrahdižumu uš šcho Marša apgabala un muhšu šemes tufnešchū lihdžigo raksturu. Šchee apgabali nepahrwēhšchās, tahdeht ka wīni šaudejuščil šawu špehju pahrwēhštees. Šawus Marša nowehrojūmūš un ušflatus par wīnu Louels wairaf reiš atšahšhšis minētā šchurnalā. Meiers, šakopodams šchos ušflatus, iškchil šchahdi par Marša „žuhram“ un „šaušsemju“: Marša šaušseme ir laikli apgabali, beš dšihwības, kuras waram šahšhšinat pee-

mehram gandrīhš ar Saharas tufneš. Tumschēe laukumū, kuri redšami uš šchis šaušsemeš, laikam ir neleeli apgabali, pahrtlahti ar šahdeem. (Turpmat beigās.)

Par iškchil dšehšchānā.

Brešlawā, lahda Šumboldta-beedribas šehde pašhšlamais aju ahršis profesors Šermāns Rohns šinōja, ka ešot eepēhšams iškchil dšehšchānā. Rešerents iškchil dšehšchānā, žil leelus šolus operatiwa medijina beidšamās gādōš špehruš uš preekšchū un ka tagad ešot zaur to eepēhšams dšehšchānā greuhtakā weidā iškchil dšehšchānā. Šad rešerents bija demōš iškchil pahrtlatu par ahršū mehginajumeem žihnā pret iškchil dšehšchānā, tad wišch ilgatu laiku palawežās pee eewehrojameem mehginajumeem, kuras 1890. gadā iškchil dšehšchānā wehš nepašhšlamās aju ahršis Šulala, Bilsenē pee Wihnes. Tureiš wina iškchil dšehšchānā žitās no wišēem gandrīhš nepahrbauditās atraiditš, turpreti tagad eewehrojamašee aju ahršis rišklojotees pehž wina metodeš ar špōšchēem panahumeem. Wina metode ešot šchahda. Šulala eedurot aššraugā, kurešch zaur to šopot nešlaidēs. Zaur to radot mašhšlīgu šlimibu. Šad šchi šlimiba pehž šahdām nēdelam atihšhšijūšes, tad Šulala to dšehšchānā gluhšchi weenlahršchā, proti zaur greesumu ragahdā. Neušmināma miškchā preekšchā šinatū wihreem paleek tās apšahšlās, ka pehž operācijās ir nowehrtā ne tīkai iškchil dšehšchā, bet šhineeka redēšchēhja ir tihš lihdž pehž reiš pawairojūšes. Šulala domājis, ka wina metodei wacešchot iškchil dšehšchānā, kuras nau wēžatās par 24 gadeem, bet rešerents šcho metodei iškchil dšehšchānā pat pee wairaf nēlā 60 gadus wēžam peršonam. No 1893.—1896. gadam Wabžijā ween dšehšchānā wairaf nēlā 1000 peršonās no eedšimtas iškchil dšehšchānā. (Wald, Wehstn.)

Wagonu dšihšchāna zaur šafpeestu gahš.

Pehž Rušortas awiškchū šinām lahda no Šeemeer Amerikas Šaveenotām Wāštin iškchil mehginajumi dšelšchēla wagonu dšihšchānā ar šafpeestu gahš. Šannā dšineja špehla atrabeš tehnikš Roberts Šardijs pats wadīš wišus mehginajumus, kuri iškchil dšehšchānā kōti labi. Wagonš ar jaunū dšineja špehlu warot nobraukt lihdž 30 Anglu žuhšes šundā un tuštēes weenlihdžigi brihwi tā no kalna, ka pret kalnu. Šchim atradumam pehž Amerikānu laikrakstu domam leela nahšamiba, tā ka šafpeestis gahš, šawa lehtuma deht, warot ar laiku šem apšahškeem iškchil dšehšchānā un elektrizitates dšineja špehšus. —ah—

ta jē m. Preteja gabijuma laudis sauzami pē stingras atbildības. Ugunsdēfseju rīkotāji waretu pa reisei sapulētes sem pagasta waldeš wadības un apspreeft, tā ja rīktojas mantas glahbjot, tā ja atfargā tuwumā esofčas ehlas, lai tās neaifdegtoš, peemehram klahjot fasslopīnatas drehbes uš jumteem un tās reis no reiseš aplejot u. t. t.; ari mehginajumus ugunsdēfšchana un it fewiškli dēfseju rīktošchana šchee išwehletee waretu išdarit. Tā tā pate apdrošchīnāšana par atojas uš fawstarpeju pašchpalihdīfibu, tad ari dēfšchanaī janoteel uš ta pašcha pamata, un algas jeb atlihdīfības par nofaweto laiku nedabun nedf dēfseji, nedf išwehletee rīktojai, jo it pa 3 gadeem ir pahriwehse un tahdā kahrtā tāpat wif wār nahft par šcha ušdewuma išpilditajem. Išwehlet war turu katuru pagasta lojelli, kurtš šcha ušdewuma išpildīschanaī išrahdas par der'gako un weiflako. Rīktojašem pēe ugunsgrēheem waretu ari ušizet pahriwaudīfibu par to, tā katur rīktojas ar uguni dāschadās darbōš, tā kufot (labību un linuš), apfopjot mahjas lufstonuš u. t. t.

4) Katram fainneklam jatura gatawi 2 kēfšči, garās kahrtis pēestiprinati dšells a hkl. Spainuš, trepes, žirwjuš un žitus rīkfuš newajadsetu šchim noluhkam fewiškli turet gatawus, šchee katurā fainneezibā wajadšigi un tabehf wajadšības břihti weegli fāfneefšami. Turklahf dāschas wajadšigatās leetas — tā spainuš — war pat jahfchus katur dēfsejš panemt lihdsi.

5) Wismas riju tuwumā deretu pāfreetnuš dihfus eerihlot, kur pašahwigi stahwetu uhdens, waj ari akas, ja naw tahdas uhdens weetas, kur rakt dihki. Šchahdus mahjas tuwumā eerihlotuš dihfus waretu ari išleetot žiteem noluhkeem fainneezibā, tā peemehram šiwju un putnu (sofu, pihfū) audfīnāschanaī un warbuht žitam kadhām noluhkam, kureem peknaš un uštura awoteem buhtu gan laifs šchinis gruhdōš laifōš pēegreest wehribu. Tahdā kahrtā tee nestahwetu dihfā, gaidīdami uš ugunsgrēheem, bet atmestu pat freetnu peknu.

Šchahdā kahrtā tad weenigee išdewumi buhtu, ušfeet klapas un list kalesam nolakt 2 ahfus, to gan nemas newaretu fauft par išdewumeem. Išpildot rupat aifrahditōš noteitumus pēe dēfšchanaš, ar šcheem lihdsjēheem fāfneegš pat wehl freetnakuš panahkumus, nekā ar šprizem ween, rīktojotees katram par fewi. Muhsu ehlas naw augstas, pēe tā m ar trepju pēepalihdīfibu war weegli tift uš jumta, un ja ehla wehl naw leefmu pahriwemta, to war tift pat labi nolaišit ar spaineem, tā ar šprizi, tiftai wajadšigs pēeteefšči kauschu, kuri pēegahdā uhdenu un rot' pa rotai pahriwemta, tad dēfšchanaī tift pat ar šprizem, k' ar spaineem buhs maš panahkumi, tad leelata wehriba pēegreeschama tuwumā stahwofchām ehlam, lai tās neaifdegtoš. Waj no degofchas ehlas weens apdebfis baklis wairaf waj mafaf iğlahbtis, tas tātšhu no mafa šwara, malta naw nemaf wehl tift dahrga, lai weenas puš waj wefelas ašs dehf, kuru warbuht laimetōš iğlahbt, eegulditu dēfšchamōš rīkhdōš tuhftofchus, kuri pēhž ilgata waj iħfala laifa, raugotees uš dēfšchamo rīhfu ušglabāschanu, laifa soba fagraušt iħniħft.

Ja ehlas ir apdrošchīnatas fawstarpejā ugunsapdrošchīnāschanaš beedribā, tad wifū interefē tas stahw, lai ugunsgrēhla gabijumā aifdegufchōš ehfu iğlahbtu pawifam waj ari kadhū datu, tabehf žerams, tā interefenti beedrofees un weenoteem spēheem rīktofees pēhž aprahdita parauga.

Pēhžigi pawifam nepamatōš ir Wahju awifeš „Rigafche Mundschau“ giehwiab pahriwemtuš muhsu lauzineeteem ugunsgrēhfu gabijumōš, tā tee newiħšchojot strahdat. Pawifam otradi, muhsu lauzineeki loti nadšigi rīktojas tahdōš gabijumōš un glahbi, ja pawifam ir wairš las glahbjams, tā to šcha rafstītajam ir wairaf kahrt išdewiba bijufe nowehrot. Tahdā kahrtā ir pat iğlahbtas pēhrtōna fāspertas ehlas, nopleħšchot uš ahtru rolu wehl neaifdegufchōš jumta dafas. Pat feeweefšči strahdā naigi lihdsi, pēegahdādami uhdenu u. t. t. No kadhā fīnojumā, kur ehla nōdegufe lihdsi pamatam, wehl newar spēest, tā fanahkufchee laudis nefa naw darijufšči, tā ištūreijufchees glehwi. Tahdi atgadijumi nahf pat pilfehā pēeefšā pēe labakām dēfseju komandam ar wifseem dēfšchameem rīhkeem. War gaditees tahdi apstahkli, kur nekāš naw darams, tā pahriweezigs fāufjums, leela wehtra u. t. t. Tāpat tā wifās leetās, ari šchāī leetā war buht kadhī iħnehmumi, bet wifpahriģi šchāī fīnā muhsu lauzineeteem jadod wifšalabalā leeziba un jaišfala fawatašīniba. Wef kadhās pawehles un atlihdīfības muhsu lauzineeki pamefdami ušfahkto darbu, dōdās gan jahfchus, gan kadhām uš wairaf wērfju — dāschlahrt pat 7 lihdsi 8 wērfšis — attahlo ugunsgrēhfu, lai naigi fertōš pēe darba. Par kadhū leetu tiftai tad war spēest, ja to pēeteefšči pašihft.

Iħjumā fanemot ugunsgrēhfu leetā mehš nofufstam pēe šchahdeem gala spēedumeem;

1) Ugunsgrēhfu gabijumōš ugunsdēfseju beedribās lihdsi ar dēfšchameem rīhkeem ir lauzineeku apstahkteem nepeemehrigas.

2) Eegahdatees katrai mahjai par

fewi dahrgalus dēfšchamus rīhkus naw eeteizami, jo tee neatmalfajas; išdewumi par teem pahriwēer žaur teem eeguħtōš labumus.

3) Katrā pagastā wajadsetu pašahwet fawstarpejai ugunsapdrošchīnāschanaš beedribai; išdewumi apdrošchīnot ehlas šchahdā beedribā ir wifai neezigi, fāmehrā pret ismaksam, apdrošchīnot pēnās beedribās. Sawstarpeju ugunsapdrošchīnāschanaš beedribu labumu pēerahda wīnu jau eewehrojamaš fīafts, un tas apstahkliš, tā šchim par wifam beedribam drošchāš muhschš.

4) Sawstarpejam ugunsapdrošchīnāschanaš beedribam un katram mahjas iħpahschneklam pašcham japeegreesch leelakā wehriba, lai nowehrtu min. ugunsgrēhfu zehlonuš, rīktojotees usmanigaf ar uguni, gahdajot par stiprām krahfīnim un par kahrtīģu fīurftenu fīauzīfchānu, neapwehrtējot ehfu augstaf par wīnu wehrtību, eerihlotot iħbena nowedejūš, gahdajot par wifpahriģu iħftu iğliħtibu, lai fīuštū mešchōnīgās žilwēka rafstura iħpahchības, tā wīdus laifu warmahžiba un atreebiba, buħwejot ehlas no materiala, kurtš tift weegli neaifdegas, un weenu no otras pēenahžīgā, ugunsdrošchā attahlumā. Puhles un naudas išdewumi, išleetoti šchim mehrlam, nefis dāufšwehtīgatus augtus, nefa seedojot toš (naudas išdewumuš), lai no weenas, otras degofchās ehlas iğlahbtu kadhū ašf wairaf maltas, — jeb lihdsi rujanajot: uštūret 100 wēfeluš žilwēfūš jo projam wēfeluš, lai teem nepeeliptu neahrištējama laite, ir dāufšwehtīgafš darbs, nefa išleetot toš pašchus spēhkus, ahrištējot kadhū neahrištējamu kropli.

5) Ugunsgrēhfu gabijumōš jarihkojas weenoteem spēheem, wairaf pagasteem nofleħdšot fawā šarpā nolihgumuš, dēfšchanaī wajadšigee dāifti nemami iħfaimneezibā leetojameem rīhkeem, netaifot to eegahdāschanaī leeku išdewumu.

R. T.

No eekschjemes.

a) Waldbibas leetas.

Pagasta amata wihru fodu leetā, tā „Prib. R.“ fīno, žetuma wifswalde iħfīkaidrojufe, tā teem pagasta amata wihreem, kureem wīnu pēeefschneeziba diģīplīnarjēkā (t. i. beš teefas spēeduma) ušlīfufe areftu, naw wif šchis laifs janofschch wifpahriģēš areftu namōš, kopā ar pērfonam, kuras žaur teefas spēedumu pēe šchahdā fōda tīfufchās, bet fewiškīlās telpās, waj nu pēe pagastā waldeem pašchām waj ari polīzijas waldeš. Šchahdš iħfīkaidrojums tīfs, tā žerams, wifur ar patīfchānu fanemts.

Par Rigas lara spēhla fīlminijas wifšahrtu eezelīš Kaunas fīlminijas wifšahrtīš Dr. med. Alulowš.

Leepajas Nikolaja gimnāfijas wezo walodu (Greeku un Latīnu) skolotājs Iščernajewš eezelīš par Rigas pilfehčas gimnāfijas wezo walodu skolotaju. (L. Bģ.)

Sakaslejas pasta-telegrafa nodatā par eerebni eezelīš Jahnis Dramans. (R. G. A.)

b) Baltijas notikumi.

No Malupes. Nefen Malupes pagasta weeteeku fapulģe pa-augstīnāja skolotaju algas, jaunās stolas 1. skolotajam par 40 rbf., un wezās stolas skolotajam par 15 rbf., — atfīniba ir par to, tiftai jaunās stolas 2. skolotajam jaišteel ar nepa-augstīnateem 150 rubleem, kamehr pīrmeē dabun apmehram 265 rubli. Tā tad redsam, tā ari pīrmeem skolotajeem alga tomehr naw nekahdā fīphdōschā. It newīkot žekas jautajums, waj 2. skolotājs war dšihwot pa dafai ari no gāifa? — Skolotaju algofchānā pahriweeziga taupiba naw eewehlama, tā atnes tift kaunas fetas. Kadhā Jelgawas nedelas awife (Tehwija) gan atrādufe, tā Latweefchu lotajeem spēofcha dšihwe, bet las ween dāufš maf pašihft muhsu tautskolotaju apstahklus, tas to neteifš. Ja grībam gahdat par fawu mafīno nahfāmību, tad ir jautura freetni skolotaji ar pēeteefšchām algam, lai skolotāji beš ruhpeem dehf deenīfchās maifēs waretu nodotees ar wifū fīrdi un dwehfēli fawam augstajam amatam.

9. novembrī šcheit bija pagasta amatu wihru wehleschana (ar bumbīnam). Pēhž wehleschanaš Malupes, tā ari Ehrmanu krogōš bagatīgi pluhda fīhwais, kuru dāschī eewehletee pašneefša wehletajeem, tā tā pēhž 3 gadeem wehl atminefimees, kuri wehletajūš ar pēeku flapīna. Augfchminetam lihdsigi fīati Latwījā norīfīnas wairaf weetās. Waj muhsu pagastu wadoni labaf newaretu to nauhu, kuru pēe eewehleschanaš nodfer, seedot pēeefsch bešmalfas tautas bibliotekam? **Wīabfuma.**

Seelwahrdes Rabbarības beedriba fwehtdeem, 1. deģembri iħriħtōš jautajumu iħfīkaidrošchānu ar pēeefschlāfjumeem. Pēe wafara laipni pēedālfēes fēmfopis J. Wagners,

dēfjeekš Boruku Jahnis, redaktors Dr. Šālītš un žiti. Boruku Jahnis laifs par Latweefchu dēju un kritiku un J. Wagners to iħfēmfopības. Šahkums pulksten 2 pēhž pušdeenas.

Kr.

Seelwahrde 17. novembrī par mahžitaju eewēda pahriwēstu Žimermani iħfīkaidrošchēm.

Smiltēnes muišchā Jahnim Sarinam atwehletš atwehrt eetaifš pēeefsch augtu uhdenu iğgatawofchanaš.

Dīrfas draudfē Jahnim Medrem atkautš eerihlot mineral: un augtu uhdenu iğgatawofchanaš eetaifš.

Muffnes muišchā Karlis Drawš eeguwiš teešbu, atwehrt mahfīģu mineral: un augtu uhdenu un limonadu iğgatawofchanaš eetaifš.

No Wīdšemes gubernatora dabujis 20 rublu leeku godalģu Walmeeras aprīnka polīzijas 2. eezīrkna uradnīš Alekšandrs Wāfīljewš par energiju, to tas parahdījis pēe fāģtu un laupitaju kērfchanaš. Ar tahdu pat 20 rublu leeku godalģu apbalwotš ari Walmeeras pilfehčas wejalais gorodowojs Adams Swennīš, kurtš loti iħmanīgā kahrtā fāģuhfījis grantšbeedēš Andreju Žaunbrāhli un Reinholdu Lapīnu, kuri ir aifdomā, tā nofahwufchī nakti no 13. uš 14. aug. uš Rigas Ešplenades laukuma ftolenu Rob. Deterfu un Jelgawas pēeefschpilfehā (Rigā) strahdneeku Gustawu Dšwaldu.

Rigas mahjības apgabala walde išdewufe fēlofchās apleezības: gimnāfija ftolotaja: Timotejam Botšchānikowam; mahfīftolotajas: Fīrumai Roftin, Alīsei Strauvas, Marijai Iħweštš; pilfehčas draudfēš ftolotajas: Bertai Waldīn, Marijai Wīģin, Šelenai Šurjan; privat-elemēntar-ftolotaja: Leonīdam Trojktm.

Purwu pahriwehrtchana par auglīģu fēmi teelot Pērnawas apgabala, tā weetejā Wahju awife rafsta, leelā mehā išdarita. Teftamas muišchās iħpahschneekš ušfahjīs pēeefsch 4 gadeem nofufīnāschanaš darbus, tam fēlojīs otrā gadā kadhōš jaunš, iğliħtōš fāimneekš. Gan fāimīni kraitijufchī no eefahltuma galwas un raufstijufchī plezūš, pat jobojufchees, bet pēhriģad fahkufchī jau pašchī šchim pēemehram palaf darit, tā tā tagad pawifam 16 fāimneeki nodarbojotees ar šcho leetu. Pēeži fāimneeki iħrafufchī leeku kanali žaur kadhū palalīnu. Kanals ešot wairaf nefa 100 afu garš, 7 1/2 pēhbas dšīfch un 15—18 pēhdu plātš. Darbs malfajīs 200 rubluš. Wef tam wehl ušfahkti dāschī žiti fēmes ušlabofchanaš darbi, kuri prašfchot lihdsi 500 rublu išdewumu. Žaur kanalu nofufīnataifš fēmes gabalš ešot 113 puħriweetu leekš. Lihdsi šchim tur bijufe panīħtufe purwaina ganība, no kuras, ja dāufš, tad gadā eēnahjīs tift 50 kap. rentēš no puħra weetas, tabehf wīna wehrtība bijufe, ja dāufš, tad 1130 rublu. Ja nu pēe fchīs fūmas pēeeflāita pahrelabojumu išdewumuš, kadhūš 65 rubluš par puħra weetu, tad iħnahktu 65 reif 113 = 7345 + 1130 = 8475 rublu. Bet tā tā Teftamas muišchā purwji pēhž kurtīwehrtchanaš eēnešot pa gadu, žaurmehā, 22 rbf. 90 kap. no puħraweetas(?) tad fēmneefkeem, atkīaitot wifūš išdewumuš un kapitalīģešot eēnahltumu fūmu (113 puħra weetas ā 22 rbf. 90 kap.) ar 5%, eēnahktu tātšhu 51,754 rbf. Tā tad buhtu 43,000 rublu leekš kapitalš no wīnu purwaja ween. —

Kurfemes gubernā, tā „Rīfchl. Wefst.“ rafsta, driħft dšihwot tift tee Šchīhdi, kuri tur jau pēeefsch 1835. gada uš dšihwi nometufchees. — Kas atteezas uš fchīs tautas teešbam wifpahri, tad no minīftru komītejas fānjelejas išdota līfumu un nofāģijumu krahjumā („ešopnaw“) atrodam, tā Šchīhdi driħft dšihwot wifās 10 Poļu karalīfēš gubernāš, tad ari wehl žitās 15 tuwakā aplaimē atrodofchās gubernāš, iħnemot Rījewas, Jaltas, Nikolajewas un Sewastopoles pilfehčas. — Wef tam 50 wērfšis attahlu no robešchās tee nedriħft uštūreteeš, lai nefahktu ar kontrabandi nodarbotees. — Žaunakais līfums (1882. g.) teem aifleedš ari nekufstamu mantu ahēpus pilfehčam pīrkt waj nomat. Žitās wafstāwāfš Šchīhdi war tift kadhū laifu — weikala darišchanaš — uštūreteeš. Wef ir ari dāufš iħnehmumu: pīrnās gildēš tīģotajī, augstfōlas beigufchee, tā ari ftudenti war uštūreteeš wifur žitūr. Wafstis deenāfā war tift tee Šchīhdi eēstahteeš, kureem kadhōš augstāfš fīnatīfšēš gradš. Atkautās uštūrešchanaš weetās war ari Šchīhdu ahrištī fahteeš wafstis deenāfā. Sēmfēes un pilfehčas weeteeku iħwehlēš Šchīhdi newar dāfību nemt. — Pawifam Kreewijā fchīmbriħšcham ap 5 mīljoni Šchīhdu.

No Jelgawas. Kā „Kurf. Sub. Wv.“ fīno, tad 29 pērfonās dabujufchās naudas pabalstu no teem 1000 rubleem, kuras Wīna Majefstate lījis nodot Kurfemes gubernatoram, lai toš išdāltu kroneschanaš deenai par pēeminu ftarp gubernas wifnabādšīģateem laudim. Uš Wīš-augstāto wahrdū bijufchī eefneegti 57 luhguma rafstī, bet par pabalsta žeenīģeem iħredfēti tiftai augchā mineteē.

No Jelgawas. „Romas tīfs buhs šchinis deenās gatawš!“ Šchī pēeka wehstis tagad dšīrdama wifā muhsu pilfehčā un wifš to fanem atpēhštām aģim, it tā nemaf nowaredami tīģet, tā fchīs tīfš, uš kura buħwehchānu gādījam wairaf nefa aštonuš gaduš, galu galā tomehr wehl gatawš tīfs. Ja, tee bija gari, gari aštoni gadi, kurdš wēlti iģojamees pēhž fawā „Romas tīfta“, kas pēe pašchās Jelgawas fawēeno Platoneš upēš abuš krahfūš un pa kuru

jadobas pabri wifem teem no Reischmalas nahkofcheem zeta wihreem, kas weena waj otra eemeļa deht newehlas brault pa schofeju. Tā tad tagad labprāt aismirslam wifas izceetās nepatīfchanas, wifus saudejumus, nelaimes gabijumus un zitus pee wahda nefauzamos gabijumus, kas bija neschkrāmi faweenoti ar „Romas tilta“ truhfchanu un preezajamees, ta leelaka data zelotaju tagad labaki eetifs Zelgawā, — eegrossjums, kas pašai pifsehtai war nahlt titai par labu. Sinams, tagad, kur wifas upes fafalufchas, „Romas tilta“ eerafchanās no mafat leela fwarā, bet kas apgalwo, zif ilgi warēs tift par ledu pabri un tad? Deemschehl pee mums naw truhfums deefgan pahrdroschu faulnu un lai gan polizija bija stingri noleegufe staigat pa Drifkas un Leelupes wehl tott nestipro ledu, redseja tomehr jau daubfus flidkurpem strejam, ja, tahds gluschi wezs wihrs brauja pat ar fawu welofpedu pa Drifk, ta leduš brikfchejeja un bratfchejeja ween. Schis patš wezis rihfojas ar fawu riteni daudf neapdomigaki, nēla dafchs jouneklis un nereti wifsch tew no muguras pufes un nepaswanijis aifdrabfch la pats nelabais garam, tā ka tew, lihds nahwei ifbijufchamees, atleekas tiftai nofplantees. Wehl scho pašu rudenī, tiftai maf nedelas atpatak, zaur mineta kalfiga, firmā braujeja neufmanibu ifzehlās deefgan leela nelaimē. Dewās pa Rigas schofeju uf Rigas puft wesumneeki, leeleem, fmageem rateem, pa diweem spehzigem firgeem latras ores preefchā. Tifto wesumneeki pa Leelupes tiltu bija usbraufufchi uf schofeju, tad teem, no muguras pufes braujot, minetais firmāis welofpedifis fa fibens garam aifschahwās. Nu, sinams, brangee stigi istrufhās, laidās tiftai platā un dīlā schofejas grohwi eefchā, apgahfa ratus un ifweeda braujejus un tā ka pehdejee bija eetinufchees groschōs, nelaimigos wafaja pa atmeneem un grumbam lihdsi, ta tee beidsot, lihdsi idewās firgus apturet, jau bija afnim pahrluhduschi un weetu weetam neschehligi eewainoti. Ari stigi bija dabufufchi leelas bruhzes un weenu no brangajeem lopineem wafadseja uf weetas noschaut, tamdehl, ta bija kahju laufis. Prafi nu, kas wainigs? Sinams neweens! Jo brault ar welofpedu drihtft latras „meistars“, lihdsi tahds tift nolizis fawu „ekfamenu“.

No Dobeles. Mufhu dfeedafchanas beedriba, walda rofiga rihjiba. Naw truhfums dafchdafchadu isrihfojumu, pee lam arween uf to luhfojamees, ta teatrim teel eerahdita pirmā weeta. Ari pa seemas fwehtkeem nodomajam israhdbit teatri — scho reifš Wd. Alunana „Pahrtijiba un nabafibā“, un uf preefchu farihfofim tahdu ontuligu fungu wafaru ar weefu peedafifchanos no ahreenes. Jo projam waram ari ar to lepotees, ta mums fawš kretns mufilas Ioris Kofes Iga wadiba. Leelaku wehribu, ta lihdsi fchim, gribam uf preefchu peegreest fawem jautajumu wafareem, uf to wafadfigee fokt jau fperiti. Uf gaba beigam abonejam: „Русскія листокъ“ — 1 ekfemplarā; „Даромъ“ — 1 ekf.; „Куря. губ. вѣд.“ — 25 ekf.; „Вѣрж. вѣд.“ — 2 ekf.; „Свѣтъ“ — 2 ekf.; „Сынъ отечества“ — 1 ekf.; „Сенатскія вѣдом.“ — 1 ekf.; „Baltische Wochenchrift“ — 2 ekf. „Dina-Zeitung“ — 21 ekf.; „Rigasche Rundschau“ — 12 ekf.; „Rigaer Tageblatt“ 6 ekf.; „Rigar Borsenblatt“ — 3 ekf.; „St. Petersburger Herald“ — 1 ekf.; „St. Petersburger Zeitung“ — 1 ekf.; „Kirchenblatt“ — 1 ekf.; „Mitauische Zeitung“ — 4 ekf.; „Reichsbote“ — 1 ekf.; „Post“ — 1 ekf.; „Kreuzzeitung“ — 2 ekf. „Baltijas Wehstnefs“ — 27 ekf.; „Deenas Lapa“ — 23 ekf.; „Balfs“ — 11 ekf.; „Mahjas Weešis“ un „Wehnefchrafifis“, latras — 20 ekf.; „Austrums“ — 12 ekf.; „Semfopis“ — 21 ekf.; „Latweefchu awifes“ — 51 ekf.; „Tehwija“ — 242 ekf.

No Lukuma apgabala. Behnes pagafā tahda meita pafinoja polizijai, ta 21. oktobri pee faktu dahseja, kur wina strahdajufe, peebrauzis semneeks if weeteja steegeku zepfa, lihdsi ar kahdu zitu fwefchu wihreeti; abi fagrabufufchi meitu, eefehdinajufchi to ratōs un aifdewufchi uf tuwejo meshu, kur to nosweedufchi gar semi, aptinufchi tai muti ar lafatu, lai ta newaretu pabkaut un mehginajufchi isbarit pee winas waras dardus, bet tai laimejees no wineem ismukt. (Kurf. Gub. Aw.)

No Wentpils apgabala. Retahlu no Sirgenes frogā bahfas ustraugam Wironowam usbruka 5—6 tehwinī un fahla to kretni daufit, pee lam tam atnehma mafu ar 217 rbf. naudas, no kureem 192 rubli bija Irona nauda. Afpomas Irita uf bratkeem Schneidereem, semneekem Pajpalu, Sanfonu un Beefuru, kurti tifa apzeetinati. Beetumā wini ari afinās, ta esot wainigee. No nolaupitās naudas dabuja pee wineem tift zeturto dafu, 60 rbf. (Kurf. Gub. Aw.)

No Wejmufchas. Weeteja pahrtikas beedriba rihfojas jo naigi. Schini weenā gadā, wina, jauna eefahzeja, paspehja few ufjelt prahwu ehlu, kur eewetot fawu weikalu un tagad pat jau atkal nobeigta spihlera buhwe. Kawekfus, kuru jau ne mafums gabijees winas ihfajā pafahwefchanas laikā, ta fefmigi peewekufe un droschi zerams, peewekis ari turpmakos, jo wifā winas gaitā redsama dshwibas pilniba. Beedru flaits aug. Bet par weetejo, jau

padfihwojufche labdaribas beedribu jafaka gandrihš augfchā teiktajam pretejs. Dejofchanas epidemija leelas tai pamatus fagraujot. Kad newar farihlot kahda isrihfojuma, kur wareni islechtees un fahauditees dejas telpu un fadshwes putektu, tad — fit uf labu laiku meeru. — Wezumneekem schimbrihsham pahral par weenpadefmit tuhlfoschu rbf. paradu. Winu labdaribas beedriba farihlo uf nahkofchā gada 5. janwara wafaru mafku balli. Pasaulē tahda pafajina par fiseni — un wehl kaut lo. . . Mufhu lihdsifchineja ahrista Dr. W. Graudina weeta eewehlets R. Hoffš. **F a k t s.**

No Sezes. Kahds Sezes fainneeks 18. now. Janujelgawā ar faweeem diwi puifcheem kretni eewilufchees, tā fa uf mahjam brauzot puifš G. Iizees ragawās un padewees meega mahstes klehpt un lai tas neiftriftu, tad fainneeks ar otru puifš to peefehjufchi ragawās. Brauzot stigi fahaidijufchees un fkreedami ismetufchi fainneeku ar otru puifš grahwi, kur tos ziti braujeji atradufchi, kamehr minetais peefceetais puifš pa to laiku nosalis. **S e z e e t s.**

No Dignajas. Sche pastahw, ta leelas, pilnigi un plafchi organifeta saglu fahbedriba, un dafchi tās lozekfi ir tahlu un plafchi pafifstami par sagleem. Nefen islaupita Debefneekōs bode: preefchu nosagis ap 400 rbf. wehrtibā. Sagli rihfojufchees toti pahrdroschi, jo turpat lihdsjās bodes durwim gulejufchi wairat zilweku, bet tee nēla naw dšrdejufchi. Nupat kahdam bodneekam isfagtas wifas aitas. — Kahdu mehneft atpatak nodega naktis laikā Schkehrfanu fainneekam B. leels fchufhnis, pilns ar dafchadu lopu ehdamo. Saudejums fneedfās ap 1000 rbf. un tas schini gruhstajā gadā jo stipri fajuhtams. — Now. m. 10. deenā fwineja schejeenes Wipteranu skolās skol. Krehslina Igs fawu 25 gadu amata fwehtfus. (D. L.)

25 gadu amata fwehtfus fwineja nefen Igaunu semē kahds tautfcolotajs. Wina pateizigee bijufchee skolēni, ta laikrafsti fino, dahwinajufchi tam ratus, 45 rbf. wehrtibā, bijufchās skolnejes — gultas deki, 15 rbf. wehrtibā.

c) No zitām Kreewijas pufem.

No Peterburgas. Par nepeeaugufchu sehnu ifbehgshanu if tehwa mahjas zeen. laftaji buhs jau wairatlahrt dšrdejufchi. Wifur eemeelis tas, ta behrni fahafjufchees kretni daudf fchahdu tahdu nostahstu par Robinfona falu, laimigo weenatnes dshwi, par Amerikas preriju jautumu u. t. t. un nu domā, ta uf schim „lejpurijam“ naw nemaf tift geuhti aiflikt. Bet ta ari 9 un 10 gadus wezām meitenitem tift daudf dshfchas, falas laikā dotees uf to semi, kas winu behrni fantafjā radufes, tas nu gan buhs kas nedšrdets. Un tomehr „Pet. Irga“ atfahsta fefofcho gabijumu: 1. nowembri peenahf pee Rigowas dšfelszeta stajijas diwi mafas meitenites un luhdsi, lai winām dodot fefhrozimus un galinu fwezes. Uf jautajumeem, tahdehl tam fweze wafadfiga un no kureenes tās nahf, meitenites nefin nēla fkladra atbidet. Stajijas eemihnteekeem usnahf fchahbas, tee eedob gan fwezi un fefhrozimus, bet eet meitenem notahlem pafak. Meitenes pafuhd meshā. Welefejot atron winas lahda grawai lihdsigā eedobumā, kur tās few farihfojufchas naktsgulu. Druzfim drehbju gabalu, mafuminfch mafes, katlinsch un — brandwihna pudele, ir wifa winu mantiba. Behrnus nu wed uf stajiju atpatak un fahf nopeetni isklaufchinat. Mafalā zeefch kluju, leelakā atbild it droschi un flaidri kreewu walodā, ta winas dšmufchas Wahjijā, tur teem nodedfīs pawifam nams, 4 gadi atpatak nomiris ari tehws un mahte, winas tikufchas peenemtas no „labeem zilwekeem“ audfinat, tagad nu fchee zilweki esot winas atfahjufchi un pašchi aifbraufufchi. Behrneem tizeja ari tā puslihdsi, pahdinaja tos, nolika gulet un aifweda otrā deenā uf Peterburgu. Tur nu gabijās tuhlin daudf dšfelszeta eeredau, kurti gribeja jaulas gaischmatainās meitenes peenemt audfinat. Bet atgadijums bija jafino ari polizijai un nu israhdbijās, ta meitenu wezati wis naw mirufchi, bet melle nobehdajufchees fawus pafudufchos lolojumus. Atleel jautajums: kas gan pamudinaja behrnus atfahst seemas laikā tehwa mahju? Mahte to isflaidro tahdejabi, ta wezalai meitenēi pehdejās deenās neweizees labi ar fcolas darbeem, tā ta wafadsejis to wairat reif neween norahf, bet ari zitadi fodit. Un te nu mafajai skolnezei nahjis prahdā, tift uf reif tā no fcolas darbeem, tā no mahtes rahjeeneem wafā un dotees plafchajā pafaulē, par kuras dshwi ta lafijufe tift daudf janku pafajinu. . .

Krona semes pahrdroschānu priwatpersonam, ta „Rifchl. Westn.“ fino, drihjumā pahrgreffchot. Krona semi pahrdroschot it fewifchki tad, tad tās gabali waj nu mafī, waj islāifsti priwatihpafchumū widū. Tahdas pahrdotas semes weeta buhshot atkal pirt no priwatpersonam tos semes gabalus, kurti atronas krona semes starpā.

Bafnijas grabmatas, ta „Pet. Weh.“ fino, fwefchu tizibu departamentis pawehlejis west wifadā finā Kreewu walodā.

No Kifchinewas. Kā „Wefl. Westn.“ fino, tad tur 12. now. pulkft. 9 un 40 min. wafarā bijufe diwreif semes trihzejhana. It ihpafchi stiprs bijis pirmāis gruhdeens, kuru wifwairat fajuhtufchi namu augftatōs flahwōs. Daudf eedfihwotaji isballēs isfrehjufchi uf eelas.

Par redaktora amata gruhumu tai finā, ta na ta teel pagehrets pawifam neifpildams darbs, t. i. darit w i f e e m pa prahtam, pehdejā laikā daudf jo daudf rakfstitis. Lai atgahdinamees tift „Nedelas“ redaktora eewainojumu no bijufchā semles preefchneeka un usbrufumu „Graschdanina“ redaktoram wina dshwolkf! Nefen ari Samarā notizis tahds pat atgadijums, kur kahds bijufchāis fchahbiga fchenka ihpafchneeks, Bortnows, peegahjis weetejās awifes redaktoram Kosterina Igam wina dshiwes beedrenes magafinā klahf un eesauldamees: „Zuhš man wehl ilgi rakfifseet!“ eefrahwis winam pa ausif. Ufbrujeju tuhlin apzeetinajufchi un fahstahdijufchi protokolu. Bet tad ari wainigais par fawu „warona“ darbu dabūs labi paifgi nosehdet, tad taitfchu redaktoram buhs ja-atfihst, ta tad tas ispilda pehž labakās firdsapfinas fawu usdewumu un welf — starp zitu — flajā wifwifadus fadshwes faunumus, tad tam jafagatarwojas uf usbrufumeem, waj nu atklahieem waj — aif muguras.

Ietejā (Orlas gub.) pee Lufchlowfka brikhwehla atwehro behrnu darba namu schimbrihsham apmeklē 35 meitenes, pifsehtas nabadfigako familiju behrni. Schās eefstahdes audfeknes ir dalitas diwās dafās. Pirmajā nodalā isgatawo knipeles; te nodarbojas 15 strahdneezes un 2 audelka isfchuwejas. Te winām ismahja ari fihwefchanu, zif tas pee knipeku isgatawofchanas un isfchuhfchanas nepezeefchami wafadfigs. Otra ir fchuweju nodaka; te meitenes mahja fchuht un abit. Wef mineteem darbeem wifem behrneem mahja elementar-mahzilbas un bafnijas dšeedafchānu. Audfseku wejums ir starp 8—12 gadeem. (Wald. Wehstn.)

W Petrasawodfkas fino, ta Sorozkas jubras lihzi ap 10. nowembri faherts tahds daubsums fiftu, ta fahalufchu fiftu zena esot tift 20 kap. pudā. Silta laika deht daudf fiftu ghjīs bojā.

No Rigas.

„Semē eerakta nauda“. Nefen, ta „Rigaer Tageblatt“ fino, kahds schejeenes lungs tika aplaimots ar wehstuli if Spanijas, kuras faturs apmehram fchahds: rakfstitajš gul zeetumā ta politifks noseedsneeks. Wina meita apmeklē ftolu. Abu wehrtigakā manta ir kahda fawada, dahrga un — deemschehl eekhlata laste, kuras „flepēnājā atwiltne“ usglabajas Rigas apfahrtnes plans un tur uf fihmeta weeta, kurā — laifam gan no „Spranschu laifkeem“ — aprakta felta nauda, pawifam 650,000 frantu (apm. 147,000 rbf). Geflodfitaifis tehws nu gribetu labprahf ar mineto fungu scho sumu dalit, lai tift fuhtot druflu naudas, tad wina meitina buhshot ispirtf tuhlin eekhlato kusti un dotees pate uf Rigu lihdsi ar dahgo planu. Saprotams, ta Midfneeks bija tift gudris un nēla nefuhfija, jo gandrihš tai pašchā laikā ari „Gold. Anz.“ finaja wehstif par otru tahdu wehstuli, kur ari — Kuldigas apfahrtnes plans esot tahdā pat eekhlata lastē un ari tur esot naudas, daudf naudas apraktis, bet — preefch atbrauffchanas wafagot isfuhit kahdu mafumitū ta „zeta naudu“.

Sawā finojumā par „felta klubas“ prahwu (43. num.) jau tiftam minejufchi, ta fchahdi peedahwajumi mehds peenahf if ahrfemem wairaklahrt, tahdehl — jausmanas!

Te, kur schis rindinas bija jau drukā nodotas, pafneedi „Mit. Irga“ fino, ta ari weens no weetejeem leeltigotajeem fanehmis schinis deenās tahdu pat wehstuli, kur rakfstitajš nostahlot, ta tas reif bijis tift weegprahftigs, apfagt fawa pulka lastē un tad no Spaneefchu polizijas wafats, tas tahdu laiku ufturejees Zelgawā. Bet tā ta wina meitina palikufe uf nahwi flima, tad wifsch greefees atpatak, kur to polizija notwehufe un apzeetinajufe. Lai jau minetais tirgotajs brauzot uf Spaniju, isfemot eekhlato lasti un lihdsi ar wina meitu wadotees atkal uf Zelgawu, tureenes apfahrtne tas esot aprazis fawus 650,000 frankus (247,000 rbf.). Trefchu dafu tas buhshot par to dabut. Wehstulei peelifis klahf isgreesums if tahda Spaneefchu laikrafstia, kura finots, ta kapteins Juans Dafanta noteefats par 400,000 pejetu noblehdbifchānu.

Kas atteezas uf pašchu rakftu, tad uf reif warot pafihf, ta tas ir mekanifka kopija no originala. Waj naudas aprajejam zitās pifsehtās isdofees kahdu mufki atraft, kas winam tizes? — Kas war finat, jo — mufki neifmifst nēla!

Adolfs Alunans isrihfoja fwehtdeen, 24. nowembri Wahzu Amatneeku beedriba teatra israhdi, pee kuras peedafijās wifš wina Zelgawas Latweefchu teatra personals. Israhdbija Ludwiga Fuldas 4 zehleenu ftatu lugu „Fehrbfene“ (Die Sclavin), kura atrifinas tahdā leelakā pifsehtā. Schaf lugā autors karo preefch fweewefchu emanzipazijas, bet fweewefchu jautajums lugā naw pareifš aptwertis un motiwets. Lugu turpmal pee gadfheena apfktatim fihfati. — Adolfs Alunans fpehjeja ar parasto weiftlibu. Sewifchki preezigi muhs pahrfleidsja wina meita Marija Alunana fdfse ar fawu isweizigo un dabifto lomas (Katinas) tehlofchānu. Marhjai Alunana fdfsei eewehrojamā attrifēs dahwanas. Ja wina tā tahfal attihstas, ta no tā laika, kopsch mehš winu pirmo reif Rigā redsejam,

lad tai ka teatra mākslīniecei vāretu paregot leelu nash-
lotni. No ziteem teatra spēldeem mums wistalab patika
Krimpusa 198 Kolba lomā.

Rīgas pilsehtas teatri nashloshās deenas israhdis:
trešdeem, 27. nowembri: „Der Wunderknecht“; zeturtdeem,
28. nowembri: „Renaissance“; peektdeem, 29. nowembri:
„Königin von Saba“ (weefosees Walnoefers ij Pragās);
festsdeem, 30. nowembri: „Die goldene Eva“.

Islihts behrns. 18. nowembri atrada leelā Jum-
prawu eelā mahjas Nr. 21 preefshnamā islihtu seeweefshu
dšimuma behrnu, kuru noweda pilsehtas flimnizās dšemde-
shanas eestahde.

Ufbrukums. 18. nowembri, apmehram ap pulstien
5 pehzpusdeenā, Dangawmalā pee Stifis eelas Haraldam
D., kurfsh strahda Lyra un beedru kantori, ufbrufshchi khabdi
5-6 fugu strahdneeki, kuzi winu dāufjufshchi pa galwu un
nonehmufshchi zepuri.

Mahwe zaur ogu twanu. 21. nowembri Ter-
dats eelā Nr. 5, weefnizā „Pee trim rosem“, atrada lahda
numuru islabā maspilsoni Wulfu Drujanu gultā nomirufshchi;
turprei Krišburgas Schibds Perezs Pares, kurfsh ari tanī
istabā ufshurejās, guleja otrā gultā bef famanas. Pehz pee-
fautā abrista atfinuma, Drujans mitris zaur ogu twanu.
Pares tika nosuhitits uf flimnizu abristeshanā un ismekle-
shana ufshakta.

Delaines atgadījumi. 20. nowembri Kleina
jaunbuhwejamā fabrikā, Kumpumufshās eelā, diwi strahd-
neeki, Pāvels Tshatschš, 50 gadus wezs, un Sawelījs
Stepanows, 19 gadus wezs, nokrita no otrā stahwa stala-
sham un stipri apshrambajās, kadebt bija janofuhā uf
flimnizu.

— 22. nowembri pilsehtas elewatora strahdneeks, 58
gadus wezais Zeshlābs Weinbergs, smehreja lahdu riteni,
kurfsh pašchulait greesās. Ritenis Weinbergi aishakra un
fweeda diwas reises aplahrt, pehz kam Weinbergis nokrita
semē un grehto eewainojuma deht pehz 10 minutem no-
mira.

Behrna flepkawibas mehginajums. Nakti
uf 24. nowembri Kungu eelā Nr. 30 isfshreja atejās
weetas netihrumu bedrē behrnu raudot. Kad par to bija
pastinots polijitai, nodatas usraugs Stantschiks dewās uf
tureeni un is netihrumu bedres isnesa wihreefshu dšimuma
behrnu. Nofeedsneeze behrna mahte ir kalspone tai pašchā
mahjā. Behrns tika nowests uf flimnizu un ismekleshana
ufshakta. (N. P. P. A.)

Grahmatu galds.

Nedafzījai peefshutitas shahdas jaunās grahmatās:

1) Stolas beedres. Pirmeē foki rakstishanā un lasi-
shanā. Sastahdijis Fr. Dohne. Rīgā, 1897. W. Mellina
un beedra apgahdibā.

2) Atbals. Kalendāris 1897. gadam. M. Silina.
Rakfā 40 kap. Ar Rīgas planu, lihds ar apwidu, un
feenas kalendari.

3) Saulitē un pawehni. Dsejoki no Ed. Seibota.
II. Rīgā, 1896. Drufati Kalnina un Deufshmana tipo-
litografijā.

Teefleetu nodala.

Teefleetu jautajumi un atbildes.

Karlām L Igam Sehlpili. J a u t a -
j u m s : Kam peekriht krons mahjas pehz fainneela nash-
wes, waj mireja mahte, waj seewai, waj behrneem, kad
behrni naw piingadeji?

Atbilde: Kā mantineeki pee atstahās mantas
shai gadījumā ufstatami weenigi nomireja seewa un behrni.
Mahte turpreim nepeekriht nelahda dala, jo kurf. semn.
līf. 106. pants nosafa, ka ja nomirš kurfemes semneeks
bef testamenta un atstahj seewu un laulibā dšimufshus
behrnus, tad seewai atweblets iswehletees is wihra mantas
waj nu fawu puhru waj behrneem lihdsigu daku. Ja wif
behrni, waj titai dafchi, ir nepiingadeji, tad mahte tā da-
bifis aishildnis pahrwalda masgadeju behrnu tehwa mantu,
turpreim piingadejeem tai jaismaksā winu mantojumu dafas.
Masgadejeem behrneem peekrihtofchā mantas dala jafaraktā
un jaezet mahte par palihgu aishildnis, kuzam jaruhpejas,
ka mantojums netiktu isshchlehdets. Tā tad mahte ar behr-
neem, ja ta negrib fawu puhru nemt atpalak, dalās lih-
dsigās dalās wifā atstahā mantā, tā tad ari mahjās, pee
kam ta lihds behrnu piingadibai pahrwalda ari winu dafas.
Aprobeschajums nolitits titai tai sinā, ka no nekustamas
mantas, t. i. shai gadījumā no mahjam, ta newar wis
mantot pašchās mahjas, bet titai sinamu mahjas daku
naudā, jo kurf. semn. līf. 122. p. nosafa, ka pee nekustamu
ihpashchumu mantoshanas wihreefshu dšimuma mantineekeem
ir tai sinā preefshchroka preefsh seeweefshu dšimuma manti-
neekeem, ka teem par daku peekriht wifš tahds nekustams
ihpashchums pehz tam, kad tee seeweefshu dšimuma manti-
neekeem ismaksafufshchi wineem peekrihtofcho ihpashchuma daku
naudā pehz mehrena pagafita teefas nowehretejuma, pee kam
ehlas, kuras atrodas uf dalamo semes gabalu, naw lihdsi

wehrtejamas. Seeweefshu dšimuma perfonas tad titai war
mantot nekustamu ihpashchumu, ja naw wihreefshu dšimuma
mantineeku, kuzi stahwetu ar wineem lihdsigā radneezibas
palahpeenā pret nomireju. Shai gadījumā tas nosihmē
wispirms, ka pašchās krons mahjas manto nomireja behrni
un ne seewa, pehdejā titai war dabut ismaksaf winas daku
naudā. Starp behrneem atkal pašchu mahju paturefshanas
sinā ir preefshchroka wihreefshu dšimuma mantineekeem preefsh
seeweefshu, un wezalam preefsh jaunakeem, pee kam mahju
paturetajam jaismaksā ziteem mantineekeem winu mantojuma
dafas naudā pehz pagafita teefas nowehretejuma. Ja tur-
preim krons mahju atstahjēs buhtu miris pirms mahju
eepirfshanas, t. i. pirms 1886. gada, tad pašchu mahju
mantineekam nebuhtu ziteem mantineekeem no mahjam neta
jaismaksā. Tai gadījumā ziti mantineeki mantotu titai
kustamo mantu un pee tam ar mahju mantineeku lihdsigās
dafas.

Seelg. Igam M. J a u t a j u m s : Waj krons
fainneekeem ir medibas teefibas uf eepirhto semī?

Atbilde. Re. Eilab Kurjemes, ka Widsjemes me-
dibas lītumi nosafa (167. un 255. p. p Semtopibas uftawa
1893. gada isf.), ka medibas teefibas isleetošana uf wif
semneeku semī, kuzi peeder pee weenas pagafita fabeedribas,
nepeekriht katram fainneekam sewifshchi, bet wifai pagafita
fabeedribai kopā, un ka atsewifshchi semneeki un zitas per-
fonas war medit uf minetām semem ne zitadi, tā uf lītū-
migā kabrtā fastahdita pagafita weetneeku pulka spreeduma
pamata. Pee tam wehl Kurjemē jaeewehro, ka kates
schahds atdodamais gabals, ja uf ta grib dabut medibas
fihmi, nedrihtsi buht masaks par 150 desetinam (253. un
254. p. p.). Scho fawu teefibu isleetodami ari dafchi pa-
gafiti atdod katru gadu medibas teefibas uf pagafita semī
wairakfshchānā, pee kam pagafita semī fadala wairakfš
medibas eezirkūs. Tahdejadi rihtojotees, dascheem paga-
steem eenahf wairakf fimitu rubtu, it ihpashchi tahdeem, kas
tuwu pee pilsehtam. Bet leelakā krons pagafita dala scho
eenehmumu awotu atstahj pilnigi ne-seewehrotu. Atsewifsh-
keem fainneekeem naw brihwi leegt medifshanu fawu mahju
robeshās tai perfonai, kura no pagafita weetneeku fapulzes
uf to eeguwufe atkauju, isnemot, ja minetā perfonta gribetu
medit uf wasarajas waj seemas sehjumeem, preefsh kam
wajadšiga katreifeja sehjas ihpashchneela atkauja (212. p.
5. p.). Tā tad redšams, ka krons fainneekeem tā tahdeem
naw medibas teefibas uf winu eepirhto semī un ka tee ari
tamdeht newar atwehlet fawu semī ziteem preefsh medif-
shanas, bet ka medibas teefibas uf wifū pee pagafita pee-
derigo semī peeder pagafitam un ka titai pehdejais war at-
taut medit.

Waldofshais senats, tā „Rihsh. Westn.“ sino,
atzhelis Peterburgas teesu palatas apwainojofcho spreedumu
par agrako „Deenas Lapas“ redaktoru cand. jur. J. Pleel-
shanu wina preefsh prahwā ar Raschmeieru. Senats no-
lehmis leetu nodot teesu palatai, lai apspreefch otrreif.

Rugneeziba.

Sinas par Latweefshu Fugeem. Martha
Maria, kapt. S. Muifshuls, 28. okt. iseedams no Kotkas
uf Rochefortu, 7. now. gahjis Doveram garam. Tehwija,
kapt. Rosenthal, 18. okt. no Rīgas isbraukdams, 6. now.
nonahjis Grangemouthā. Mars, kapt. J., 10. now. gahjis
Elseneri garam. Silvanus, kapt. Tomels, 7. now. at-
stahjis Lynnu, uf Klaipebu dodamees. Baltzer, kapt. W.
Grehwe, 13. now. isgahjis no Ipswich uf Martinikas salu
(Wakar-Indijā). Julia Maria, kapt. Weinbergs, atstah-
dams 4. now. Colbergu, nonahjis 13. now. Wentspili.
Johannes, kapt. Sernis, no Grantonas iseedams, 14. now.
safneedfš Southamptonu. Lucinde, kapt. Rufmans, 24. okt.
Rīgu atstahdams, 6. now. eegahjis Sbieldejē. Berthold,
kapt. Rahwifsch, no 2. now. atrodas zekā no Lisabonas uf
Rīgu Alicē, kapt. Wabts, 10. now. atstahjis Bonefu, uf
Rīgu nahdams. Elseneri gahjufshchi garam 11. now. no
seemelpufes braukdami: Anton, kapt. G. Dunkelš, iseedams
31. okt. no Hleffjordā uf Rīgu. Lilly, kapt. Lasmans,
1. now. iseedams no Methiles uf Ystadi. Pollax, kapt.
Drehwifsch, 14. okt. no Rīgas isbraukdams, 6. now. sa-
fneedfš Grimfshby. Rīga, kapt. Mustars, 24. aug. iseedams
no La Brea (W.-Indijā) uf Stettini, stipru wehtru deht
peefshgelejis Portsmouthu. Seedomis kapt. Fr. Martinsons,
14. now. isgahjis no Colbergas uf Wentspili. Catharina,
kapt. Tshakfte, 31. okt. no Grimfshby isbraukdams, 15.
now. nonahjis Rennē. Noas, kapt. Augusts, 8. now. isee-
dams no Blyth uf Colbergu, 13. now. metis enfuru uf
Elseneras reida. Alexander, kapt. Wihstols, 8. now.
Grangemouthu atstahdams, 12. now. eegahjis Malmē.
Woldemar, kapt. Janfons no Wentspils braukdams, 12
now. nonahjis Stolpmindē un Mars, kapt. Trepifsch, 9.
now. Bonefā. Livadia, kapt. Attomers, no Littlehampton-
nas isbraukdams, 11. now. safneedfš Fowey. Martha
Maria, kapt. S. Muifshuls, 23. okt. no Kotkas isbrauk-
dams, 16. now. nonahjis Rochefortā. Anna Mari-
kapt. Gertners, 16. now. atstahjis Karalautschus, uf Wey-
mouthu dodamees. Masirbe, kapt. Jordans, 6. now.
iseedams no Fowey, 13. now. safneedfš Roterdamu.
Neptun, kapt. Busch, 3. okt. no Hernesandas isbraukdams,
10. now. eegahjis Perthā. Julie Alide, kapt. J. Kal-
nifsch, 30. okt. Kronfshchit atstahdams, 14. now. nonahjis
Libekā. Columbus, kapt. Furgenbergš, 8. okt. no Rīgas
isbraukdams, 11. now. eegahjis Honfleurā. Noas, kapt.
Augusts, 8. now. Blyth atstahdams, 18. now. nonahjis
Colbergā. Lydia, kapt. Dttmans, 18. now. isgahjis no
Rūgenwaldes uf Wentspili. Tualia, kapt. D. Rosenfelds,

11. nowembri atstahjis Bernawu, uf Alfoa eedams.
Austrums, kapt. F. Bauers, 29. okt. Devon Portu at-
stahdams, 10. now. safneedfš Gardiffu. August Julius,
kapt. M. Rehts, 8. now. isgahjis no Sunderlandes uf
Klaipebu. Adelheid, kapt. Seetifsch, 8. now. no Leepa-
jas isbraukdams, 14. now. nonahjis Kopenhagenē. Marie
Anna, kapt. Schnore, 14. now. atstahjis Grangemouthu,
uf Malmi eedams. Concordia, kapt. Endse, 16. now.
isgahjis no Leepajas uf Kopenhageni. Zesotaja, kapt.
Jakobfons, 19. now. atstahjis Rīgu, uf Libeku dodamees.
Jacob Catharina, kapt. Rosenbergs, 14. nowembri isgab-
jis no Leitbes uf Klaipebu. Anna Victoria, kapt. J.,
18. nowembri dewees zekā no Leepajas uf Sunderlandi.
Kursemeeks kapt. Muzneeks, 2. nowembri no Shields
iseedams, 20. nowembri nonahjis Palmā (Majorlas salā).
Rīga, kapt. Mustars, no Trinidabes gar Portsmouthu uf
Stettini eedams, 15. now. gahjis Spithead garam. Anna
Alwine, kapt. Leelalns, 21. okt. Rīgu atstahdams, 14.
now. eegahjis Rochefortā. Andreas, kapt. Benfš, 15. now.
isgahjis no Karalautschem ar lebus laufeju uf Pillau, bet
uf Haffa zeetis awariju un zekā dala no lahaina bijuf ja-
iftrauf lahda ziti sehgekfugi, lai ar fufzi waretu turetes
wifš uhdena. Kugis teet apstatis. Mars, kapt. Rehts,
nonahjis Rennē ar salafufām stengem. Gulbis, kapt.
Wellifsch, 4. now. no Kalmara isbraukdams, 21. now. no-
nahjis Gardiffā. Anna Mathilde, kapt. Rehtse, enem Li-
werpoolā lahdiu uf Bahiju (Amerikā). Otto, kapt. Mar-
tinfons, 15. now. posts no Newportas uf Verbiš (Amerikā).
Zwei Carls, kapt. M. Jakobfons, 15. now. isgahjis no
Newkastles uf Palmu (Majorlas salā). August, kapt.
Müllerš, no Kronfshchates braukdams, 16. now. nonahjis
Dundejā. Anna Lina, kapt. Reifons, 25. okt. no St.
Davids iseedams, 16. now. safneedfš Danzigu. Heinrich
Emma, kapt. Salsmans, 30. okt. atstahdams Newkastli,
16. now. nonahjis Kolbergā. Kugis jau preefsh pusdeenas
safneedfš reidu, bet stipri NO wehtrai pofotees un fa-
zeltās leelas juhtas deht lotfchi naw warejufshchi west uf
ofstu, un kaptains, noluhā nowehrst draubeshās breefmas,
gahjis bef lotfcha uf ofstu, pee kam naw warejis iswairitees
no Hijnām. Leelā juhra ofstas preefshā speedufš til tuwu
pee mulina (dambja), ka karajofshās leelais enfurs kehris
pahfus, pee kam enkura kehde trufshuf un enfurs nogrimis
dibinā. Gebraufuma turumā kugis ufshifš diwas reises
uf sekluma, bet zil redšams, apshahdejumi naw dabuti.
Mars, kapt. Graubš, 25. okt. no Grangemouthas iseedams
uf Rīgu, zekā dabufis bahrgu laitu; kugim faploftas seh-
geles un tas bijis peefspeeš 20. now. eet Leepajas ofšā.
Rīgas ofšā eenahfufshchi 21. now. Jupiter, kapt. Krautmans,
no Lisabonas, Sibens, kapt. Erhardš, no Fowey. Betania,
kapt. Behrifsch, 14. okt. Hamburgu atstahdams, 21. now.
eegahjis Parā (Brasiliā). Lydia, kapt. A. Dttmans, 18.
now. nonahjis Wentspili. Sweiks, kapt. Anfons, 4. now.
no Rīgas isbraukdams, 14. now. safneedfš Dinkirshenu.
No Newkastles uf Rīgu nolemtais Mars, kapt. Rehts, Born-
holma turumā falafustas abas stenges, tā ka tas bijis pee-
speešis peefshgelet 17. now. Renni, islabofshanas noluhā.
Alfred, kapt. Behrifsch, 28. okt. Londonu atstahdams, 19.
now. safneedfš Pillau. Rinnuschen, kapt. Bagats, no
Kristianijas braukdams, 18. now. nonahjis Hartlepoolā.
Baltija, kapt. Urdifsch, 2. now. no Rīgas iseedams, 17.
now. eegahjis Grantonā. Saturn, kapt. Lorentz, 18. now.
posts no Newportas uf St. Marie, Capesterre, Guade-
loupē. Otto, kapt. G. Martinfons, no Newportas isbrauk-
dams uf Verbiš (Amerikā), 17. now. gahjis Lewernodam
garam. Rīga, kapt. Mustars, 18. now. gahjis St. Catha-
rines Point garam, uf Stettini eedams. Andreas Weide,
kapt. Wihstolifsch, 13. now. gahjis Deal garam, uf Table
Bay, Kapfati (Afrikā) dodamees. Lewernodam 18. now.
gahjufshchi garam John Martin, kapt. Bergš, un Lembit,
kapt. Birš, uf austrumpufš braukdami. Rīgā eenahfufshchi
22. now. Alma, kapt. Kalnbehrifsch, no Londonas, Anou,
kapt. Dunkelš, no Fowey, Jupiter, kapt. Krautmans, no
Lisabonas un Sibens. kapt. Erhardš, no Fowey. Isgahjis
Antares, kapt. Rosbergs, uf Dyne. (W. W.)

Pee Rīgas lihds 23. nowembrim peenahfufshchi 1779
fugi.

No ahrsemem.

Wahjija. Tautas weetneeku namā pehdejās nedelās
tika dafchās jo „leelas“ leetas pahfshpreefšas. Wispirms
nahja waldibas pasfaldrojumi par wezā Bifmarla „ispa-
dumeem“, tad dufshchigā duhreja leitenanta fon Brisewiga
leeta un beidsot Wahju tara fotes paleelinafshana. Scho-
reifš tuwal apstatisim til Brisewiga leetin. Shai parahdiba,
tur wifšneeki ufmetas pašchi par fawu lihdsipifsonu teefne-
fcheem un wehl til bahrgem, ka fon Brisewigs, fahzela
wifā Wahjijā leelu uftraukumū, tā raksturifšs un tipifšs,
deemfshchēl ari afšnains un druhms atgadījums. Debates
tautas weetneeku namā bija loti afas un dšihwas. Wal-
diba folija nodot tautas weetneekeem fufshfshas un teefas
attis, tiklihds spreedums tiks no leifara apstiprinatis. Wif-
stahweefshana no tara ministra un zitu wifšneeku sawadā
goda aishildinataju pufes bija loti wahja. Wispahri tika
isfajitas domas, ka tahlat tā wairs newar eet. To ee-
statifufe ari waldiba, jo tā walfstlanzlers fimoja, tad ee-
zelta sewifshcha komifšja, lai lufkutu zauri nofajijums par
wifšneeku goda teefam un diwlojam. Ari atklā h t a s
teefas sehdes tikfhot eewestās, lo tauta jau fen Wahjijā
pagehr. Kā zeem. lastajai atzerefees ij „Mahjas Weefa“
fcha gada 1.—7. numurās eewetotā referata par no Wahju
leitenanta Krafsta isdotām brofshuram „Glānzendes Glend“
un „Kasernenelend“, tad Wahju armijā noteel dafchlahrt
a i j k u l i f e m it druhmas un fchautfugas leetas. Bet
tās palita lihds fchim arween klufu, lihds dafchi ne-ufdro-
fchinajās scho to klajā wifš, peemehram weens no Wahju
paščhu wifšneekeem, Krafstis. Nu zehlās leela kufšiba,

tika nopeetni pērcējis, lai eedeb brīsumā atkļautu, no publikas kontrolejamu saldatu un vīrsneku teefaschānu. Igi runāja, ka patš firmāis valststanzlers, sirsīs Hohenlohe, teizis, ka vīnsch atkabhščotees no amata, ja keifars Witums negribesčot kaut ščo derigo teesu reformu eewest. Tā tad p a f č ā W a h ž i j ā ir atšičts, ka wīnu armijā daudš las pahrlabojams.

— Bahžu waldības laifrahtis „Regierungs-Anzeiger“ (Waldības Wehstnešs) ir turejis par wajažsigu atšaukt baumas, ka pastara gals fagaidsams 1899. gadā. Tur lašam: „Zaur no publikas pahprasstem daschu finatnu wihru siojumeem laifrahtis laudis šahšču domat, ka pafauls gals buhščot 1899. gadā. Šči pahpraschana zehlfes zaur to, ka seme 1899. gadā ees zauri zaur beesu asteroīdu (masu planetu) puhi, ka tas jau nahja preefšā 1866. g. un wehl agraki — 1833. un 1799. gadā. Naw eemešla tapehž neweenam ustrauktees, jo pat tai gadijumā, kad seme pateesi fadurtoš ar lahdu no asteroīdeem, zaur to izjeltoš weenigi til waj nu leela wehtra waj bahrgs pehrfona negaišs, ka tas mehds ikfatra gadu atgaditees.“

— Parafstis ir šchis pašnojums no swaigščūnu luhlotawas direktora Wituma Ferstera.

Anglija. Pašstamais „eebruzejs“ Transwalā, Dschemfons nupat islaisis — slimības deht — is zeetuma.

— Bradfordā, ka telegrafs sio, iszhelees leels ugunggrehts. Rahdu 40 firmu telpas nobegusčas. Saudejumi fneedšotees lihds 200,000 mahrg. sterl. (apm. 2,000,000 rubtu).

Italijs. Italeeščū inšcheneers de Johannes isstrahdajis toti interesantu projektū atteezotees uš tuneli starp zeetsemi un Sizilijas salu. Šči tunela models wifšs fhtumōš schimbriščam esot istahdītis Paduas uniwersitates fhmeschanas istabā. Šča apafschuhreas tunela buhwe aprehinata uš 70 milioneem. — No zitas puses gan teelot projektets karajofšs tils, bet tā ka ta garums wehsta 1400 metru (apm. 4700 pehdas), tad eewehrojo, wehstapirumu Wešnas juhreas schaurumā, — schahds garums buhtu druzim bihstama leeta. — Tā tad wairat eewehlamis buhtu tunelis.

Spanija. Bihna uš dšchwibu un nahwi, waretu teikt — pehdigā jihna teel tagad weita ka Kubas salā, tā ari Filipinu salās, schinis Spanijas waras atleekās. — Zit labprahst Spanija wehl paturetu šchis druzinas no winas agratā koloniju plaščuma! Teel gan nauda wahka, gan saldati turp suhtiti. Bet — ka nahl, tā nahl waj aishween til Jhāba wehstis no kauju laukem. Tā peem. dumpineeku wadona Mazeo schtaba palkarneeks Reijes, wehstijis par leelu kauju, kurā Weilers tizis ušwarets. Spanceeščem kritušči 2000 zilweku un eewainoti — 14,000! Kauja wifusēs diwi beenas. Dumpineeku wadons Mazeo esot wifnajas Spanceeščus til ilgi, kamehr tas tos ušdabujis uš tahdas weetas, kur bijis dinamits eeraktis. Ušstrehji ušči gaisā 700 Spanceešču. Hudseki padarijuse wehl fšahufmi-gaku dumpineeku ušbrulščana, kur Spanceešči saudejušči 500 zilweku. Mazeo teizot: „es esmu til pat ka brunu rupujis. Kad Spanceešči mehgina manās brunās eestilt — tad lai Deems teem ir schehligis!“

Bet — no otras puses nahl atkal finas, ka tas esot tihri meli. Nehahdas tahdas kaujas ne-efot bijis. Generals Weilers gan bijis steidsamu darischanu deht Sawannā, bet nupat greešes atkal atpatai uš kaujas lauku, lai stahčos fawu duhščigo kara pulku preefšagalā. — Ež' nu fāšini, kuram tainiba! Laikam gan, ka abas puses kreetni ween me lo, ka tas jau agrak wairat reis israhdijees. Zerams, ka tuwatā nahlotne israhdijees, waj Spanijas kara wadoneem buhs špehja, tehwijai feno labo laiku „atminas“ glaht. Bet upuri, kuzi schim noluhkam teel seeboti, ir teescham kotti leelt. No naudas jau nemas nerunajot ja-afšičst, ka 20,000 slimu un eewainotu Spanceešču saldatu ir tātšču kotti daudš. . . Sawannas pilsehtā ween esot sliminjā ap 12,000 slimu un eewainotu saldatu. Pawisam, t. i. pa 31 mehnešt kopšč karšč šče fahlas, Kubā aradufšči galu 10,000 kareiwji un uš Spaniju atšuhititi atpatai 21,000. — Naw tadeht nehahds brišnumš, ka rekruschem ne dšredet negribotees no Kubas salās.

Sausibara. Italeeščū kara fugu „Voltorno“ un „Staffetta“ lapteini, Italeeščū generalkonsuls Ešchekijs un 6 ofižeri tapušči no Somalifeem nolauti. Eewainoto fšaitis fneedšas pee 100. — Šči wehstis Italijs fahzehla leelu ušbudinajumu un tautas weetneeku namā afas debates.

Egipte. Apelazijas teefa nospreeduse, ka Egiptes waldibai ja-atdod wafšis paradu kafei atpatai no tās preefš Dongolas ešpedijijas panemtee 500,000 mahrginu sterlinu (ap 5 milj. rbl.). Naudu aišdōš Anglija un zaur to tai buhs weens eemešis wairat palikt wehl ilgati Egiptē.

Japanā schimbriščam, ka „Lutšč“ sio, isnahl 792 awišeš; 1895. gadā tās isnahja 244 miljonēs ešemplardš. Šchās awišeš ir lihdsigas Europeeščū awišem, tikai ka raksturiska fawadiba peeminams tas apstahkliš, ka tanis neatrodas feletonš un finas par teatri. Japaneeščū awiščū pahrdewesi staigā pa eelam kkegdami: „Mums wifš tā aprafstis, ka pateešbā notizis.“

Uhtropes (torgi).

- Wairatšifšchānā pahrdos:
- Riģas Apgabala teefā:
11. janwari 1897. g.: Fiedriča Grānseibts Augstlānu mahjšas (15 dahld. 69 grašči leelas, folišchana fahštees no 1773 rbl 75 lap.) — Fšchiltes pagafšā, Riģas apr.
 11. janwari 1897. g.: Karla Petera Eitina Lejas-Eitinu mahjšas (15 dahld. 45 gr. leelas, wehrt. 1743 rbl. 75 lap.) — Salkawā, Žehfu apr.
 22. janwari 1897. g.: Wāhrgim Turzinam (tehwam) un Wāhrgim Turzinam (dehšlam) peberigās Baltwiltu mahjšas (21 dahld. 24 gr. leelas, wehrt. 3000 rbl.) — Waischālānā, Žehfu apr.
 22. " 1897. g.: Ansa Pufšes Watumu mahjšas (18 dahld. leelas, wehrt. 2025 rbl.) — Wej-Kaizenē, Wallas apr.
- Tukumā - Talsu Meerteefneščū fapulžē:
14. dežembri 1896. g.: Karla Fiedenbergā Jaugabščū mahjšas (69 def. leelas, wehrt. 4800 rbl.) — Rabiles pagafšā, Talsu apr.
 14. " 1896. g.: E. un A. Grūnwaldū Laufraghju mahjšas (wehrt. 2400 rbl.) — Laidiš, Talsu apr.
 14. " 1896. g.: Kristapa Ušja Ušju mahjšas (51 def. leelas, wehrt. 2800 rbl.) — Stendes pagafšā, Talsu apr.
 14. " 1896. g.: Karla Reuthala Tides-Rituku mahjšas (wehrt. 3300 rbl.) — Sutenes pag., Talsu apr.
 14. " 1896. g.: Ernsta Deščenele Itaku mahjšas (wehrt. 4000 rbl.) — Rabiles pag., Talsu apr.
- Jaunjelgawās - Sluhtes Meerteefneščū fapulžē:
10. dežembri 1896. g.: Kristāš Leina Kitonu krona mahjšas (64 1/2 def. leelas, wehrt. 7058 rbl. 33 lap.) — Jaun-Sautā, Jaunjelgawās apr.
 10. " 1896. g.: Jahnā Bruno Dubfuran-Bruno krona mahjšas (58 1/2 def. leelas, wehrt. 4105 rbl. 42 lap.) — Eiščūnu pagafšā, Jaunjelgawās apr.
 10. " 1896. g.: Jahnā Andriņa Dubfuran-Andriņu fr. mahjšas (64 1/2 def. leelas, wehrt. 3242 rbl. 80 lap.) — Eiščūnu pag., Jaunjelgawās apr.
 10. " 1896. g.: Jahnā Dahbola Eštrahšeneeku fr. mahjšas (84 def. leelas, wehrt. 4732 rbl. 23 lap.) — Eiščūnu pag., Jaunjelgawās apr.
 10. " 1896. g.: Jura Erdmana Betel-Klauzes fr. mahjšas (77 1/2 def. leelas, wehrt. 3575 rbl. 30 lap.) — Eiščūnu pag., Jaunjelgawās apr.
 12. " 1896. g.: Jahnā Knitšinas Martubanu fr. mahjšas (95 1/2 def. leelas, 4911 rbl. 56 lap.) — Eiščūnu pag., Jaunjelgawās apr.
 12. " 1896. g.: Kristāš Stahla Upeneču-Stahla fr. mahjšas (72 1/2 def. leelas, wehrt. 4163 rbl. 42 lap.) — Eiščūnu pag., Jaun elgawās apr.
 12. " 1896. g.: Kristāš Werschinstā Koful-Dumbļu krona mahjšas (81 1/2 def. leelas, wehrt. 4725 rbl.) — Eiščūnu pag., Jaunjelgawās apr.
 12. " 1896. g.: Inwriša Millera Bigastanu krona mahjšas (132 1/2 def. leelas, wehrt. 6318 rbl. 70 lap.) — Eiščūnu pag., Jaunjelgawās apr.
 12. dežembri 1896. g.: Jura Wihstola Eiščūnu krona mahjšas (65 1/2 def. leelas, wehrt. 3436 rbl. 77 lap.) — Eiščūnu pagafšā, Jaunjelgawās apr.
 12. " 1896. g.: Jahnā Grabowitā Romulan-Dehrnu fr. mahjšas (80 def. leelas, wehrt. 3865 rbl. 17 lap.) — Eiščūnu pag., Jaunjelgawās apr.
 12. " 1896. g.: Ewas Behriņa Wihstohes fr. mahjšas (88 1/2 def. leelas, wehrt. 5359 rbl. 10 lap.) — Eiščūnu pag., Jaunjelgawās apr.
 12. " 1896. g.: Jura Šamalza Nahjenu-Šamalzu mahjšas (70 1/2 def. leelas, wehrt. 2592 rbl. 79 lap.) — Salas m. 1896. g.: Petera Kainina Pentagu Kalna fr. mahjšas (88 1/2 def. leelas, wehrt. 3499 rbl. 5 lap.) — Eiščūnu pagafšā, Jaunjelgawās apr.
 12. " 1896. g.: Jahnā Grūnberga Terbitanu-Bertneju fr. mahjšas (44 1/2 def. leelas, wehrt. 3431 rbl. 80 lap.) — Jaun-Sautā, Jaunjelgawās apr.
 12. " 1896. g.: Georga f Dettigena Wlinowku mahjšas Nr. 15, 16, 17 (wehrt. 4000 rbl.) Kalluhnes pagafšā, Sluhtes aprinfi.

Leepajas Apgabala teefā:

16. dežembri 1896. g.: Leopolda Šahmana namu (wehrt. 2200 r., folit fahls no 805 rbl.) — Durbē.
16. " 1896. g.: Alesandra un Eišaberes Burbemiju 130 inbrat-afu leelu grunstgabalū (wehrt. 200 rbl., parads 542 rbl. 6 lap, folit fahls no 200 rbl.) — Leepajā.
16. " 1896. g.: Eželēla Gutenberga 300 kw.-afu leelu grunstgabalū, folit fahls no 100 rbl., parads 2012 rbl. 89 lap.) — Wintera un Pjawas elu stibri, Leepajā.
16. " 1896. g.: Israela Israelfona mantineeku 181 kw.-afu leelu grunstgabalū (folit fahls no 1000 rbl., parads 1923 rbl. 57 lap.) — Wihšča eelā, Leepajā.
16. " 1896. g.: Jehlaba Upeneča Lešonu fr. mahjšas (51 def. leelas, folijums fahštees no 2938 rbl. 10 lap.) — Wifchwangas pag., Aisputes apr.
16. " 1896. g.: Krista Sarinfa Sarinu mahjšas (74 def. leelas, fol. fahšf. no 3900 rbl.) — Wifchwangas pag., Aisputes apr.
16. " 1896. g.: Andreja Wiflawiščā Kinkulu fr. mahjšas (41 def. leelas, fol. fahšf. no 2284 rbl. 2 lap.) — Wifchwangas pag., Aisputes apr.
16. " 1896. g.: Wartina Putnina Bilu fr. mahjšas (63 def. leelas, fol. fahšf. no 2781 rbl.) — Wifšes pag., Aisputes apr.
16. " 1896. g.: Anščas Dulata Šchitšču fr. mahjšas (73 def. leelas, fol. fahšf. no 2921 rbl. 77 lap.) — Wifchwangas pag., Aisputes apr.
16. " 1896. g.: Anščas Eišičū Behriņu mahjšas (fol. fahšf. no 3000 rbl., hip. par. 3700 rbl.) — Wāhtes pag., Aisputes apr.
16. " 1896. g.: Karla Matifona Wāhtšču mahjšas (fol. fahšf. no 8020 rbl.) — Embotes pag., Aisputes apr.
16. " 1896. g.: Jahnā Kaneneča fr. mahjšas (54 def. leelas, fol. fahšf. no 2746 rbl. 4 lap.) — Wifchwangas pag., Aisputes apr. (W. u. K. O. A.)

Tirgus finas.

Riģā, 25. novembrī 1896. g.

Riģas labības tirgū pagahjuščā nebēlā naw nešas eewehrojami pahrgrošijees. Peewedumi un apgrošijumi maš. Zenas libeščhinejās. Ari wēpahrejš pafauls labības tirgū naw manama uelabā fahubtama pahrgrošiba. Wēpahrejš tendenze zenu sio pafauls labības tirgū neežibā nogaidofšā. Wifš ar retu interesi un sūfahribu nogaida droščalās finas par Argentinas rašču un par Wērijas labības laulu fahwolk. Nahčofšā numurā par pafauls labības tirgus fahwolk atkal plaščāti. — Labības zenas Riģā schimbriščam fahahdas:

Wafšis Kreewu, uš 120 mahrginu pamata malfā 60 lap. pubā. Tendenze: lufsa.

Wafšis 123—128 mahrginu smagi Kreewu wafšis malfā 90—91 lap. pubā; 125—128 mahrginu smagi Kurlēms wafšis malfā 86—90 lap. pubā. Tendenze: lufsa.

Wafšis feschānščū, uš 100 mahrginu pamata malfā 65—68 lap. pubā; Kreewu mešči malfā 66—68 lap. pubā; Kurlēms 105 lihds 100 mahrg. fm. meščs dōš 58—63 lap. pubā.

Wafšis Labās gaisčas aušas malfā 63—70 lap. pubā; šchawetas aušas malfā 57—59 lap. pubā; Barjinas un Kiwnas-Telejas aušas malfā 58—60 lap. pubā. Tendenze: —

Wafšis Eteju fehšas uš 87 1/2 proz. pamata malfā 97 lihds 98 lap. pubā; parafšas brahla fehšas malfā 91—92 lap. pubā. Tendenze: lufsa.

Wafšis Ešas rāufšči, fchejeenes, malfā 74—75 lap. pubā. Kreewu lufsehtu ešas rāufšči malfā 72—76 lap. pubā.

Saules puks (saulgrecščū) fehšū rāufšči malfā 66—76 lap. pubā.

Sirwi malfā 56—65 lap. pubā.
Wafšis malfā — lap. pubā.
Klijas pehrt par 46—50 lap. pubā.
Kanepes malfā 103 lap. pubā.
Kanepaji. Šča gada lanepaju raščā, tā domā, buhščot malfā nēlā pagahjuščā, 1895. gada raščā. Zenas toti fūngras.
Kūni. Šča gada lini daubš apgabaldš israhdijufšees par flištateem nēlā jereja. Peewedumi maš. Zenas fūngras. Žhiti labās linds par K (eifiti) un X K (fatec risti) dōš 41—43 rbl. birlawā; par Z K (jinā) un X HD X (Bernawās „hofdreibanti“) malfā 37—38 1/2 rbl. birlawā; par S P K (superior pibštroni) un S F P HD malfā 31—34 1/2 rbl. birlawā; par P K (pibštroni) un F P HD (smaltec pibšhofdreibanti) malfā 26—28 rbl. birlawā; par P W (pibšbrāhš) un P HD (pibšhofdreibanti) malfā 21—23 1/2 rbl. birlawā; par W (deahsi) un HD (hofdreibanti) dōš 19—21 rbl. birlawā; par D (dreibanti) un L D malfā 15—18 rbl. birlawā un par D W (dreibantbrāhš) un L D W dōš 12—14 rbl. birlawā.

Pahrtiņas zenas Riģā:

lap.	lap.
Sweests, mahrginā 26—30	Sihpoli, stopā 5—6
Galba fweests, mahrg. 30—35	Wēbus, fchubnās waj
Wafšas gata, podā 170—200	tejnātš, mahrginā 30—35
Wēhščā gata, mahrg. 6—14	Kreešči, stopā 10—15
Šchahweta aitas gata, mahrginā 8—10	Wefšču putraini, stopā 7—16
Swaiža aitas gata, mahrginā 6—9	Sirwi, stopā 7—12
Zela gata, mahrginā 7—15	Kalteti jigorini, stopā 5—6
Šchahwets fahkintis, m. 14—17	Kurf. kweščū bīhdeleti
Šchahw. fpehš, mahrg. 14—17	milči, mahrginā 3
Saki, gabalā 70—100	Wiboli, puhrā 300—700
Preeščū gata, mahrg. 12—15	Pumberri, garnijā —
Štirnas, gabalā 600—800	Brūščenes, stopā —
Wifšas, gabalā 50—80	Pluhmes, stopā —
Zahči, puhrā 60—80	Šehrmāufščū (pibšlabščū)
Wifšes, gabalā 60—85	ogās, stopā —
Sofšs, gabalā 100—200	Dšchwenu ogās, stopā 7
Kalluhni, gabalā 250—300	Wēberiju ogās, stopā —
Šres, puhrē 60—70	Šehnes, blodinā 10—14
Wēoni, gabalā 100—120	Šlahči lāpofšči, stopā 7—8
Letri, puhrē 120—150	Kahpofšu galwinas, 100 —
Kartupei, puhrā 70—80	Rāšis, šchahwets, mahrg. —
Rahči, puhrā 65	Rāšis, wāigs, mahrg. —
Purlani, puhrā 65	Šwajgas renģes, 100 20—30
Gurči, 100 —	Šchahwetas renģes, 100 30—40
Salds peens, stopā 7—8	Sutini, lahla 90—120
Wēfš peens, stopā 10	Wretliwi, lahla 4—6
Rupinats peens, stopā 10	Wibēlas (Wolgas u. t. t.) —
Salds trehjumš, stopā 20—26	Wafšči, mahrg. —
Šlahšs trehjumš, stopā 49—50	Sandarti, plāufšči, larpes 15—26
Dias, fahetā 110—120	Wafšas (wrečejās) nrz. 12—15
	Wefšči, lahla —

Leepajā.

Wafšis uš 120 mahrginu pamata malfā 62 1/2, lap. pubā. Tendenze: lufsa.

Wafšis (pubri) malfā 86—91 lap. pubā.

Wafšis malfā 61—67 lap. pubā. Tendenze: fūngra.

Wafšis. Labās gaisčas aušas malfā 69—77 lap. pubā; Kurlēms aušas malfā 59—65 lap. pubā; Kurlēms, Karlowas, Telejas-Kiwnas, Drišas, Rejeras un Barjinas aušas malfā 61—70 lap. pubā.

Wafšis (15 proz.) malfā 63 1/2, lap. pubā. Tendenze: lufsa.

Wafšis 7 mehri leščū fehšū malfā 93—94 lap.; 7 mehri Kreewu fehšū malfā 95 lap.; 7 mehri šteju fehšū malfā 96 1/2 lap.; 6 mehri fehšū malfā — lap. Tendenze: lufsa.

Wafšis uš 100 mahrg. pamata malfā 71—72 lap. pubā.

Wafšis malfā 63—65 lap. pubā. Tendenze: lufsa.

Saules puks (saulgrecščū) fehšū rāufšči malfā 73—75 lap. pubā.

Kanepes malfā 103—103 lap. pubā. Tendenze: lufsa.

Kanepaji malfā 54—56 lap. pubā.

Klijas Rūpijas klijas malfā 53—63 lap. pubā; wērijas klijas malfā 55—56 lap. pubā un smallās klijas malfā 55 lap. pubā. Tendenze: lufsa.

Telegramas.

Peterburgā, 25. novembrī. Kreewu twaitonu un tirdšneezības fabeedribas twaitonis „Bjesk“ ar pilnu Nobela petrolejas lahbinu no Watumas uš Angliju braufdams Lamanščas kanali (starp Angliju un Franziju) kritis nelaimē. Ruga laudis iglahbti. Samarkandā nomira Samarkandas Audischanas dšefšžeta buhwetajs Rudnews. — Sinas par Franščū presidentā Feliksa Forā weefošchanos Peterburgā apliņpirinas. Wefošchanās laits attarajotees no ta, kad Bahžu un Austrijas keifari idarischot fawu pretwifiti Peterburgā. — Hawrē (Franzijs) notika 23. novembēt Kreewu jaunā kreifera „Swetlana“ ešwehščichana, kuru idarija preefteris Wafšewš. — Serbijas larealis no Romas aifželoja uš Florenzi.

Berlinē, 7. dežembri (25. novembrī). Bahžu keifars Witums, ka „Hannover Anzeiger“ sio, Hanoveres larejahnēezības fkolā, kurp ari aifšauti jahneeku pulku ofižeri, turejis runu, kurā tas runadams par ofižera Wrišewiga fchahščānu uš meerigu pilsoni, fāzijiš, ka wīnam tahdi gadijeeni fahpigi kerotees pee duhščas. Wifšch tapehž it ihpafšči jaunakeem wifšneekem leekt pee fēds no tahdām neuhščānam atturetees un tā isturetees, ka nerodotees neifšhdšfinama plāifma starp kareiwju lahrtu un pilšoneem. Wifšch fagaidot, ka turpmat ofižeri zit ween eespehšams raudfšchot ar pilšoneem peekopt labu fatfšmi. — Samburgā streilo wifš oštas strahdneeki. — Šf Wujorkas sio, ka Mat-Kinlejs un republikas partijas wadoni weenojuščees kongrefu fahaut wehl 1897. gada martā uš ahrkahrteju fehbi, lai isstrahdatu jaunū aifšargu mufšas sistemu. — Egiptas waldiba paradu kafei samafšaja 500,000 mahrg. sterl. (apm. 5 milj. rbl.) — Sarunas deht tirdšneezības lihguma noslehgščānas starp Sweedriju un Norwegiju pahtrauktas. — Italeeščū waldiba aifšuhitija lahdu uš lauju pilnigi farihtotu un ar wajažsigem pahrtiņas lihdsleekem apghadatu kara fugi no Neapoles uš Magadofšu (Motdofšu). Wafšawā (Afrikā) fugis ušnemschot lahduš 200 Wafšaru kareiwjuš. — Indijā wairat apgabaldš atkal ušlijis leetus. Labības zenas krihtot. Bombejā (Indijā) wairat Eiropēešči fahstimuschi ar bubonu mehri. Diwi nomirufšči.

Wpafšanees un isdewejs: Ernsts Plates.

Widibigece redaktori:

Dr. phil. Arnolds Plates, Dr. pillos. P. Sāitis.

Doosozoeno nensypoz. — Para, 25. noabpa 1896 r.

Sludinājumi.

Sīrniņas ardeemas...
veģālem, brāhām, māhjam, drauceem, flau-
geem un dšintentes jaunavam lara deenāstā ee-
habamees un uf Dofsu atšjedoms ifšala
Lefina Augusts if Aulufalno.

Sobu abrišs
Hugo Gotliebs
peņem ildeenas no pulst. 9-1 un 3-6
Kalku eelā Nr. 35, Kauf eelas fubri.

Nāhmul pagastam, Ahrāifcht draufē,
Sehu aprinki, wajaga
pagasta ffrihwera.

Lapeh; ffrihweru kandibatu lungi, las
weštos fho wehtu peņem un tam uf
to tešba, teel ušāizinati cerasēes 30. no-
wembri fch. n. pulst. 10 rīdā. Nāh-
mulu pag. māhja pee weetneelu pulka uf
ušfchānu. Nr. 797.
Nāhmulu pag. māhja, 9noisembri 1896. g.
1 Pagasta wežafāts: M. Salaiskaino.

Balihga skolotājs
wežafāts tublit Sautas Dešhu skolā.
Peeitefchānās pee weetjā skolotāja
Greekera.
1
Nr. 4p. r. Анонсаги, Крпзан. тгб.

Sludinājums.
Behrfones pagastam ffrihwera
peenemfchāna taps ifšarita 6. dejem-
bri fch. g. kandibatu lungi, kuri fho
weeta grīs peenem, teel luhati augfchā-
netā deenā plst. 2 peh. pusb. cerasēes
Behrfones pagasta māna pee weetneeli
pulkā uf nolihfchānu.
Behrfonē, 15. novembri 1896. g.
Pagasta wežafāts: M. Breefchigis.
Nr. 701. Stew: S. Namans.

Kreetnis faleju fellis,
fch. prot wāghu lāfchānu, wār peeteiftees
Laboratorijas eelā Nr. 18.

Kreetnis jauns zilweks.
ar māseem prašjumeem, top meletis preefch
lahdas lānu fabrikas pag ffrihwera. Lau-
jineeteem preefchānā. Sīklālas fīnas Do-
hendorfās fabrikas pabrīwāde per Intšā-
falna stāziju (Rīgas-Plēf. dšefš.).

Pež. Apgabala teefās pīstāwa Zulme-
nwa fga ifšudinafuma 1896. g.
21. dejembri Rīgas Apgabala teefā tife otr-
reifejā atklāhā wairafšofchānā pabrīwēs
Sīgismunda Breppele.

nekustams ihpafchums
Nujenē. Luwāts, noteitumi, eestārami
Rīgas Apgabala teefās otrā jīmīnāwā.
Luwāts fīnas pafneefš. ari. Jafch.
Zade un beedr., Bernawā.

Kašchoks
un wāters plihšā mehtelis pabrī-
dāmi Gelfchīgā, Wālejas eelā Nr. 8, 1 tr.

Nupat muhfu apgabāhā ifnāhja:
Skolas beedrs.
Pīrnee fohi tāfšifchānā un lāfšifchānā.
Sāfāhāhijis fch. Dohne.
Wāfā eesēes 30 kap.

Schi jaunā ašbeje ir ar loti dāufš bildem
pušlota un tapch; la seemas fwehtu dāh-
wana preefch behneem ihpafchi eebchānā.
Dāhujāna wifāš grahmatu bodēs un pee
ifšemejeem W. Mellin & beedr.,
grahmatu tirgōwī, Rīgā, Kalku eelā Nr. 1.

Apfchekjumeem uf
Māhjas Weefi
un
Māhjas Weefi Mehnefchrafstu
Peleju Andrejs Malupe.
Ar apfšefchjumeem luhfšu
pafšefchēes.

Manā
faimneežības skolā,
Greehimeelā eelā Nr. 33, 1. 1. novembri
eefāhēes 6 nedely leels wāhrifchānās
kurfo, weenigi tilai fūmāfām fchūm, eh-
deenu fārhifchānā un pīlmigās lōndito-
rejas māhžiba.

Peeitefchānos if deenas no pl. 2 peh;
pusb. fāhlot peenem leelā Greehimeelā
eelā Nr. 33, 1.

1 Wilhelmine Brink Iofe.

E. Larsen'a
felfan. fudrāba leetu weikāls
tagad atrodas:
Leelajā Saun-eelā Nr. 13.

Louis Lundmann & Co.,
Rīgā. Telefons Nr. 265.
Pahrdošchānas telpas parterā.
Ahrfemju un Kreewijas
wihnu,
konjaka, ruma, araka, portera un
likeeru
nolikta wa.
Ahrpus Rīgas noliktawas atrodas:
Jelgawā pee J. A. Klein fga.
Leepajā " J. C. Freymann fga.
Jurjewā " M. Paul fga, sen. A. D. Masing.
Pernawā " Wold. Dult fga.
Wilandē " M. Rosenbergs fga (firma J. J. Töpfer
un beedr.).
Wentspīl " J. Baumgarten fga.
Lehfis " P. Behr fga.
Salajā " Arnold Obre fga.
Nujenē pee Frits Kampus fga, Grīnu muifchā.
Walmēerā " M. Stelling un beedr.
Berowā " Rob. Klein fga.
Lufumā " C. S. Reinwaldt fga.
Wez-Peebalgā pee M. Goba fga.
Pleskawā " M. P. Pawlow fga.
Wilderlīnd " J. Bulder fga, Leelā Prospettā Nr. 49.
Kuldīgā " Pabrīkās Beedribā.

J. Lahzis,
Rīgā, Terbatas eelā Nr. 21.
Tšugunu un dāfchadu
akmīnu krusu dārbužā.
NB. Zenu rahbitāju ar krusu
fchmejumeem uf wehlfchānos pefuhtu beš
māfās.
Nupat ifnāhja un grahmatu pabrīwāwēs
dāhujām

Kaudfites Matifa
Ortografijas kurfs,
trešch pābrīwāwēs ifšewums.
Wāfā 25 kap.
Pefuhtot pa pāstu 20 kap.
J. Ofols.
Behfīs. — Wez-Peebalgā.

Seemeka
apdrōfchānāfchānās beedribā.
Wifaugstāti apfšīprināta 1872. g.
Pamata-lapitāls 1,200,000 rbl.
fīhš ar eewehrojamu rezerwes lapitālu.
Apdrōfchāna

pret ugunšbreefman
wifadu hufšināmu un nelufšināmu ihpa-
fchumu, prežes, fabrikas u. t. t.
Agenti: Brahli Fraenkel,
leel. Smifšū eelā Nr. 17, Neppiena māna.
Telefons Nr. 18.

Ko Kuratora atfauti priwātfurfš
Grahmatwefchānā
no Max Klaczo,
Rīgā, Wālnu eelā Nr. 27. Mūnās ft. 2-3. 10

J. C. Zeitera tuhku fabrikas,
Lornakalnā, Wehja (Wind) eelā Nr. 22,
pahrdošchānās dehl teel wifās fchājumā atrodofchās prežes, fāfchāwofchās if
tuhkam, flāneleem, fchewiōta, triko, bukfšineem
un adamās wilnās
ifpāhrdotās par fewifchēti lehtām zenām.
Pahrdošchānās laifs no plst. 10 rīdā līhš plst. 3 p. pusb.

Manā grahmatu un blīfšu drufāwā un Latweefchū grahmatu pabrīwāwā
Rīgā, pee Petera bāfniņas, dāhujāmās
Pamāhžības peenfaimneežībā
fīhš ar ihseem aifchādījumeem par lofopitū un plāwu pābrīwāwēem, ar dāufš
fīhš ejumeem un plāneem, 90 lapu pufēs, dāhujāmā wifāš lābālās grahmatu tirgōwāwēs,
māfā 10 kap.
It ihpafchi, tā pagāwāwē smāltu tehfās, gālda un eefport-fweefšu, dāfchus
dšchreenu un 10 fortes seera, wairāf fāhlu māfšūmu rezepti u. t. t.
Grufts Plates.

Rīgā, Rīgā,
Kungu, Saffer-
eelā, berga
№ 22, namā.
Par fabrikas zenam
dāhujāmī
andefli, linn un
pakulu dšijas
lā ari bal., nebal. un melni
fchujumeem deegi
Rīgas fabrikas noliktawā,
K. Lorch & beedr.

Wifādas Amerikas loti fīpras soln
ahdas if Peterburgas un Rīgas fabrikām
par 48-60 kap. māhri, pafāh-ahdas par
44 kap. māhri, pagāwāwōtas wihweefchū
fāmafchū wifās labu fōrti par 19 rbl.
duži un fewweefchū fāmafchū wifās
6 joll. gumijām par 10 rbl. duži, lā ari
dāfchādas jītās ahdas pēdāhāwā

A. Behrfinfch,
Jelgawās Aherīgā, Akmēnu eelā Nr. 18.
Granīta, marmora un ifšugunu
kāpn krusus
ifgāwōw un lehti pāhrdod Rīgā,
Aleksandra eelā Nr. 94.
J. Knubbe.

100 wehstulu lokfnes līnietas wāj nelīnietas un 100 konwertus
ar wāhrdū pīrmburteem, glīhā bālā eefpedumā, Kreewi wāj Wāhju rāfšā par
1 rubli,
ifnāhufchē glīhōt jāundē, fewifchēti glīhōds rotājumōs un lā lofchā seemfwehtu
dāhwana eetežami wifpāhrejāi publitās labwehlfchāi; reifā ar to pēdāhāwaju fīnāltās
papeterijas
ar 50 lofštem wifšmāllatā damu papīra un 50 konwertēem, bālā Burtu eefpedumā
par
1 rubli un 1 rubli 25 kap.,
rotas kafetes
ar smālfāfjeem balteem un fchāfšineem wehstulu papīreem un jāunāfāfjeem
monogrāmeem fchāhū, fēlta un fudrāba eefpedumōs par dāfchādām zenām un
iflūhšos lāipnūs apfšefchjumeem jāu pee lāitā.

August Lyra,
papīra, rakfšāmu un fchmejāmu pēderumu pahrdošāwa,
leelumā un māfumā,
konto-grahmatu un konwertu fabrika.

Ispahrdošchāna.
Partiju wilnainūs ftoffūs, buf-
fšīnu, bārkentu, kretonu un dā-
fchādus atlikumus
ifpāhrdod par glūfchēti lehtām zenām
Alfreds Woltners,
fēnāf C. B. W. Beckers,
Schāhlu eelā Nr. 6.

No wāldības atfautās
Māhžības wehstules
tirdweežības fīnibās; dubultā, itāliškā, amerikānifšā, angļu un trīhšlābūtīgā
grahmatwefchānā, fīchšneēžības rehlfāfchānā, fōreppōndēntē, wefšēlu
māhžībā un jītās kontordārbās.
Gōnerārs mehrens! Pež. kurfā ifšodū aplēžības!
Nupat ifnāhja jāunī prospettī, lūwās lātrām pefuhtu par
wēlti; to pēeprafot luhfšu atfāntēes uf fchō wifš.
Māhžības wehstules fchīmbērfchānā wār dābut Latweefchū
un Kreewi wāldōdās.
Adrefe: Herēpēpē, Bāc. Ocrp. 6. un. 1. № 29., nš. № 13.
R. A. Knōke,
(Aloolu Rudolfs)
dīplomēto un prākt. grahmatweedīs.

„Mājas Vēstis“

1897. gada uzsāktāms jau 42. gada gājumu īsnažs ir trešdienas un līdščineja veidā. Līdš ar „Mājas Vēsti“ arī īsnažs veens literaristis nebelas un otris semlopišas mehnešča peclitums, kuru pebežo vada pašstamais semtopis J. Wagners. Literaristā nebelas peclitumā, lūšā weseļu drūkas lofni leels, redatāja, weiznadama muhsu pašču rāstmežības upslautšānu, fewiški žentifees pašnegti nopeetnūs un interesantūs originalstāstlūs un dsejoluš, bet neaismiršis arī šāds un tad eewetot pa todogigam tulsojumam. Līdš ar nablošča gada šāklumu Literaristā Peclitumā ešābs īsnažs šābs garaš originalromāns īf lauzneeku un pilsebtneeku dšibwēs „Jaunā wafaulē“ no Augusta Deglawa. „Mājas Vēstis“ grībedams buht jo mīšiš weešis tautas selteneem, tām pašneegs reiš mehneši snojūmūs un padomūs līdš ar nobildejumeem par modes un tautas apgehrbeem, tā arī smalteem rotārbeem. „Mājas Vēstis“, turš weneemehr stingri aīstahwēs Latwju tautas wispāreju šabūmū un attīstībū, žentifees alāš pašneegt todogīgūs rāstlūs par dāšādāšādēem sīnatmū arōdeem, fewiški dābas sīnatnem, tautsaimnežības, ahrīnežības un teelectu tā arī par polītīsteem autajumeem. „Mājas Vēstis“ redaktori:

Dr. phil. Arnolds Plātes. Dr. philos. P. Sālis.
 „Mājas Vēstis“ ar ašeem peclitumeem mātā:
 Wef peesubstīšanās: Ar peesubstīšanās:
 par gabu 2 rbl. par gabu 3 rbl.
 par pušgabū 1 rbl. par pušgabū 1 rbl. 60 lap.

„Mājas Vēstis Mehnešchraksts.“

(Mūstretis literaristis un sīnatīstis šurnāšs).
 „Mājas Vēstis Mehnešchraksts“, īsnaždams būrtnīzās, weneemeh mehneši, weneemehr žīhtīgi seļos laika garam, sīngri eewehros tautas wājadšības, teešības, attīstībū, raudšis pašneegt tīl šābūs rāstlūs un stāstlūs, tās weizina pašstāwīgu domu darbību, gara gāismu, tautas wispāreju lablāšību un šābū uf tagābejo laiku sīnatmū un rāstmežības augšā stāwīstā. „Mehnešchraksts“ šarp žīteem īsnažs originalstāstlūs no dsejneeca Andreja Pūmpura (originalromāns „Kurmis“), Alpašijas, Blaumana, Deglawa, Doku ūta un Sudrābu Gēšā. „Mājas Vēstis Mehnešchraksts“ un „Mājas Vēstis“ šarp žīteem štrābā līdš īf īpāšāki seļosāce spēhtī: Apšāšā, Dr. J. Alkms, Adolfs Allmans, Dr. phil. R. Balods, Dr. R. Barons, Dr. med. G. Belāns, Rudolfs Blāmanis, gīmnāšijas štolotājs eand. plūh. Dr. Brīnemeels, Augusts Deglawa, Doku ūtis, weterīnārābrīstis P. Dreimanis, Dr. R. Kālnīnš, štol. J. Krišāklāns, Dr. med. N. Keerīnš, Līgōtnu Želābs, štol. G. Mehnis, īnšeneerīkīntis P. Mengels, Andrejs Pūmpurs, Purīnu Kārlis (Seemel-Ūnerīšā), eand. phil. orjēni. P. Šmitšis (Kīnā), Seltmāts, adwōlātis Ū. Šumbergs, adwōlātis R. Wālters, semtopis J. Wagners, Ū. Wīnters un dāudš žīti, īpāšāki študenti un tautštolotāji. „Mājas Vēstis Mehnešchraksts“ redaktori:
 Dr. philos. P. Sālis.

„Mājas Vēstis Mehnešchraksts“ mātā: „Mājas Vēstis“ aboneentem loyā ar „Mājas Vēsti“: Wef peesubstīšanās 3 rbl. 60 kap. par gabu, ar peesubstīšanās 5 rbl. par gabu. Teem, tās nāw „Mājas Vēstis“ aboneenti: Wef peesubstīšanās 2 rbl. 60 kap. par gabu, ar peesubstīšanās 3 rbl. par gabu. Būrtnīzā mātā 30 kap.
 Apšteklējumī un študīnājumī top peecemti: Ērnsta Plātes drūtātāwā, Rigā, pee Pētera bāsnīzās un katrā grāhmatū tīrōstāwā.
 Dr. phil. Arnolds Plātes,
 „Mājas Vēstis Mehnešchraksts“ īdewēje.

J. C. Muschke,

Terbatas eelā Nr. 18, Rigā, S. Martīnsohna namā.



Porzelana, fajansa un kristala pretščū noliktawa.

Lampas ar peederumeem.

Melchiora un bronfa leetas.

Galda un defert-nāšči, karotes, paplahtes (tehjbretes) un dāudš žitas prezes.

Sw. Peterburgas



logu stiklu,

wīšādōs leetojamōs leelumōs, pehž mehra peegreestu par fabrikas ženam tā arī

glāhsneeku dimantu

peedahwā lehti

D. Idelsacka

špeegelū un logu štīklu magāšīnā,

Teatra bulwari Nr. 7, pretīm teatrim.



Rigas Kokvilnas Manufakturas Habeedriba

Strasdu muišchā, pee Rigas:

Noliktawa: Ēkšchīgā, Veldu (Zuhku) eelā Nr. 10.

Wāšchinas (Chadwick) šchūamee deegi, bāli un krahfaini ekelešchānas deegi, aushāmee deegi, wate, pušwīlna un lampu dāktes.

G. Heinke, Zehstis.

Greemas šwehtku dahwanam

esmu nupat no jauna par īstī mehrenām ženam dabujis un peedahwaju:

preekšchautus, sīhda, wīlnās un plīšchā schales, ehšeletas kungu schales, it fewišchki wīšadus lakātūs, pcwīšam škaištākōs, līdš šchīm nebījūšchōs musturōs.

Turklāt wīšas prezes no pašstīstāmī labatās šortes.

Šāchōfū un mantelū drēbnās, štīklu partī no 10 kap., būstīnū un wādnālnū no 80 kap., mūfūntīnū no 90 kap. šchōf, 2 aršchīnās plātū.

Leelumā.

Masumā.

P. Jannsohn,

Teatra bulwara štūbrī. Ēeješa no Wehweru eelās Nr. 20. Ēetejū žamū

štīkla fajansa pretščū noliktawū,

lampas, ampeles un logu štīklu,

wīšādōs leelumōs.

Rinoleums.

Lehtas ženas.

Lehtas ženas.

Latweeschū dseesmu grāhmatas,

leelās un masās drūkas īdewūmī, glīhtōs un patīšlamōs eesehjumōs, ar īstū seļta drūku un seļtījūmū,

25 dāšchādōs eesehjumōs, no 1—10 rbl.,

paštāwīgi dabujamas.

Katrā dseesmu grāhmatā eeseeta šāht bīlde īf Žēsus dāšwēs.

Atkāpārdewejī top melletī un dabū kreetnu rabatū

Wīdēmes Latw. dseesmu grāhmatū īdewēje

J. Deubnera

grāhmatū pārbotāwā, Rigā, Kauš eelā Nr. 14.

Galda wīhnu 35 kap. par pudeli,

Bešarabījās wīhnu 40 kap. par pudeli,

Štoplīnškoje 45 kap. par pudeli,

portwīhnu, madeira, šchēri, muškāt, šāhtot pudeli no 65 kap.,

otšchīschtschennoje 75 kap. par štopu, wīšadus šchūabūs, rumu, konjaku un araku

peedahwā

Karlis Jansen,

wīhnu tīrģotawa,

Rigā, Šchēhnu eelā Nr. 11.

N. S. Popowa

tabakas fabrika Maslawā.

Noliktawa Rigā, Leelā Ērehjīneeku eelā Nr. 27,

peedahwā papirošus

Pris

10 gab. 6 kap.

Papirošī „Pris“ īgatāwōtī īf labatās Turku tabakas.

Papirošī „Pris“ eewehrojamī žaur patīšlamū garščū un smarščū.

Papirošī „Pris“ īspeemas wīšpābrīgu žeen. publīkas eewehroščānu.

Papirošus „Pris“ N. S. Popowa

fabrikas war dabūt wīšās labatās tīrģotāwās un Baltījās gubērnu pilsehtās.

10

Waltera Puls'a

Angļu dšiju magāšīnā



Rigā, Ērehjīneeku eelā Nr. 27.

Rigā, Ērehjīneeku eelā Nr. 27.

dabujamas:

Angļu kotwīlnās un wīlnainās dšijas

aushānāi; žēfira, gobelīna, mohera un wīšādī wīlnās un kotwīlnās deegi adīščānāi,

wate un wīšādī preekšchmetī pošamēntu darbēem.

Mellejam pīrt

Keegelus

pret tublīnā šamāksū un īstūšchāmees preefolījumūs.

Karl Newermann & beedr., Rigā, būbrōmateriālu pārbotāwā, pee Jaunēem wāhrēem.

Slawenako šabrtīkū un jaunošo

konstrukcijū



šchūjmaschīnu

un

adamū maschīnu

leelākās krahjīnūs.

Lehtās ženas! Sewīščhā galwōščhāna.

W. Ruth's,

Rigā, Kungu eelā Nr. 25,

šchūjmaschīnu magāšīnā un melānīšā darbūjā.

Ēglīschū šwezītes

īf wāšča, parāšīnā, štearīna un žerešīnā, šwētschū lukturīschū (dāšchādū), Žametta (ēngelū matūs), brīlīanta pūreklus, baltūs un krahfainūs, seļta un šudrāba putās, ēglīschū rotājūmūs, mahštīgnū šneegu

peedahwā

Alf. Th. Busch,

masājā Šumprowās eelā Nr. 4, un Wīn eelā Nr. 8.

Krahki Kamarin,

Rigā,

apteeķa pretščū, kīmīkalīju un krahšu pretščū noliktawa,

leelumā un masumā.

Anilīna krahšas.

Krahšu koki,

malts un wīšēti.

Krahšu koku ekstrakti.

Mahldeeru krahšas.

Kīmīkalījās

papīra, štīkla, seepju un spītschū šabrtīlam

Kīmīkalījās

fotografīsteem un medījīnīsteem nolūšteem

Ēterīskās eļtās.

Šauksmarščošchās ešēnzēs.

Toaletes seepes

u. t. t.

Medību štīntes

palāšchējamās Čanlāstera štīntes) no 15 līdš 150 rublēm, preekšchābejamās štīntes, loščū- un šlōbera-bīšes, wīšādū štīntemū

rewoļwerūs,

patronās, štrotīš un pīstōņās, medību pulwēri, tā arī wīšādūs šchānjamūs peederumūs peedahwā leelākājā īšwehtē par lehtājām ženam un uf galwōščhānu

Ēmīls Lorenzsons,

ženat Julīto Līnde,

Rigā, Kalku eelā Nr. 36.